
  
 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01  Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.ekonoviny.cz 

 
 

Srpen 2011 
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám letní aktualizaci publikace Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa. Stav 
legislativních změn je k 15. 8. 2011. Rozsah aktualizace je 76 stran. Více informací o změnách naleznete v příručce v 
sekci Aktuální informace. 

Uplynulé období přineslo významnou změn především v oblasti závadných látek – novela vyhlášky 
450/2005 Sb.  Další změny se týkají oblasti ochrany ovzduší a elektroodpadů. 

• Zapracované předpisy (legislativní změny za období duben až srpen 2011) 
- 158/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady  

- 93/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 20/2002 Sb., o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody  

- 98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných 
a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod  

- 151/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a zákon č. 254/2001 Sb., o vodách  

- 155/2011 Sb. Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání  

- 157/2011 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob  

- 175/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 
havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků  

- 216/2011 Sb. Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl  

- 120/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích  

- 199/2011 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany 
ovzduší  

- 221/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  
 

• Z Aktuálních informací 
- Doplnění dokumentů na Doprovodné CD. 
- Dále přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, připravované legislativní změny, změny ostatních 

vybraných právních předpisů a další informace.  
- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání 

textů pomocí funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (letní 
změny jsou označeny červenou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v 
průběhu roku. 

Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – srpen 2011. 
 
 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou 
při Vaší práci na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  
 
 

S pozdravem 

 

 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s r.o.  
 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 



 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 
Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

 

Aktualizace 7-2011 (data k 15. 8. 2011) 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany počet 

listů strany počet 
listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-12 6 1-12 6  

Aktuální informace Aktuální informace - březen 2010, strana 1-6 3   
- 

Aktuální informace Aktuální informace - srpen 2011, strana  1-6 3  

B Příloha č. 39 Část B, příloha č. 39 1-2 1 1-4 2  

Obsah Část C-obsah, strana 1-4 2 1-4 2  

Kapitola 3.0 Část C, kapitola 3.0, strana 11-16 3 11-16 3  

Kapitola 4.0 Část C, kapitola 4.0, strana 7-10 2 7-10 2  

Kapitola 5.0 Část C, kapitola 5.0, strana 3-12 5 3-14 6  

Kapitola 7.0 Část C, kapitola 7.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 10.0 Část C, kapitola 10.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Příloha č. 13-31 Část C, příloha č. 13-31  1-2 1 1-2 1  

C 

Související předpisy Část C, Související předpisy, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 1.0 Část D, kapitola 1.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 2.0 Část D, kapitola 2.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část D, kapitola 3.0, strana 1-4 2 1-4 2  

Kapitola 4.0 Část D, kapitola 4.0, strana 13-14 1 13-14 1  

Kapitola 4.0 Část D, kapitola 4.0, strana 19-20 1 19-20 1  

Kapitola 12.0 Část D, kapitola 12.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 13.0 Část D, kapitola 13.0, strana 1-2 1 1-2 1  

D 

Kapitola 15.0 Část D, kapitola 15.0, strana 1-2 1 1-2 1  

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

červenec 2011



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 29. (data k 15. 8. 2011) 

Rok vydání: 2002 – srpen 2011 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 
Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 
Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  
Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  
Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  
Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  
Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 

využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)  

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  
Příloha č. 23 Průběh kontroly  
Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  
Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   
Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 36 Zrušeno  - původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  
Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpadu (Příloha č. 7 vyhl. č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 

(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 11  Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) 
Příloha č. 13 Zrušeno 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) 
Příloha č. 20  Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k 

odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21  Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o 

jeho změnu 
Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 

vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním 
plánu v případě neexistence bezpečnostního listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 2 k 
vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke 

studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění  

 
Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 

svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 
Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko (příloha č. 5 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 12  Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny (příloha č.1 vyhl.č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 13  Přípustná tmavost kouře (příloha č. 3 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 14  Emisní faktory (příloha č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 15  Seznam údajů souhrnné provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší (příloha č. 7 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 
Příloha č. 18 Seznam údajů tvořících provozní evidenci (příloha č. 6 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 

č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 
Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 

kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
 

Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle TNV 75 5950, Obsah provozního řádu kanalizace podle TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Vzor provozního řádu velkého zdroje znečišťování ovzduší: Bioplynová stanice  
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle REACH 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyselina sírová Kyslík Loctite (různé druhy) 
Mazací tuk Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky Oleje motorový, převodový, hydraulicky 
Propan-butan Ředidlo C6000, S6006 Savo Síran železitý Siřičitan sodný 
Styrén Technicky benzin Topný olej   

- Test znalostí z oblasti podnikové ekologie 
- Informační materiály: 

Prospekt k tématu REACH & CLP 2010: Zásadní rok pro registraci a oznámení chemických látek Jednejte hned! 

Novela nařízení REACH (složka Právní předpisy A) 

ECHA: Úvodní pokyny k nařízení CLP (CLP je nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 4
 

Informační materiály a prezentace ze seminářů ENVI GROUP k tématu chemické látky a přípravky: 
• Nařízení 1272/2008: Oznámení látek do seznamu klasifikací a označení 
• Označování a balení dle Nařízení CLP 
• Novinky chemické legislativy 
• Nová klasifikace látek a směsí: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
• CHLAP: Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
• Informace k bezpečnostnímu listu dle nového REACH 

 
Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb , o odpadech, k 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 
• Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 

26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 5
 

06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 01 13 Brzdové kapaliny 
16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

- Studijní materiál: Vedení a ohlašování evidencí podle zákona o odpadech  
- Studijní materiál:  Vedení evidence odpadů při zpracování elektroodpadů a autovraků 
- Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) 

zákona o odpadech 
- Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady 
- Příklady správného vedení evidence a ohlašování odpadů  

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  
- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 6
 

- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 
povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší  
- Užitečné pomůcky pro souhrnnou provozní evidenci a poplatky za zdroje znečišťování ovzduší:  

- Převod souřadnic GPS, 
- Výpočet tepla podle paliva, 
- Emisní faktory pro čerpací stanice, 
- Emisní faktory pro spalovací zdroje 
- Prezentace ze semináře k problematice ISPOP 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty 
- IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl 
- IZR - Příručka pro ohlašování 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 1. část, 2. část, 3. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 4. část (specifické případy: zařízení pro nakládání s odpady a ohlašování do IRZ) 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 5. část (specifické případy)  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů  
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu  
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
- Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 z.č. 477/2001 Sb. o obalech 
- Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence 
- Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KMOu (jsou zde uvedeny nejčastější chyby 

zjištěné při auditech správnosti ohlašování produkce obalů) 
 
 
 

Doplňky příručky: 
 

Aktuální e-Book: Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena 
samostatná barva, lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
 

Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  
- 356/2003 Sb. Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 

186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb., 371/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb.  
- 219/2004 Sb. Vyhláška, o zásadách správné laboratorní praxe, ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 
- 232/2004 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o 

změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 
(ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 369/2005 Sb., 28/2007 Sb., 389/2008 Sb. 

- 234/2004 Sb. Vyhláška, o možném použití alternativního nebo jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení 
nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na balení a označování nebezpečných chemických látek a 
chemických přípravků 

- 139/2009 Sb. Vyhláška o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 
- 265/2010 Sb. Vyhláška ze dne 6. září 2010 o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
- Novela REACH: Nařízení Komise (EU) č. 453/2010 ze dne 20. května 2010, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH) 
- CLP: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 13/2002 Sb., 76/2002 Sb., 

86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 
562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 
Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 Sb., 124/2008 Sb., 130/2008 
Sb., 274/2008 Sb., 41/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 301/2009 Sb., 151/2011 Sb. 

- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 

- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací 

- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
- 432/2003 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických 

expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení 
prací s azbestem a biologickými činiteli 

 
- 10/1999 Sb. Nařízení VLÁDY, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách 

škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za jedy, ve 
znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. Nařízení VLÁDY, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za jedy, nakažlivé choroby a 
škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 488/2009 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 
- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 

zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  
- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb., 320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 297/2009 Sb., 154/2010 Sb., 31/2011 Sb., 77/2011 Sb.    

- 376/2001 Sb. Vyhláška o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 
- 381/2001 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely 

vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve 
znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 8
 

- 382/2001 Sb. Vyhláška o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  
- 383/2001 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 

351/2008 Sb., 478/2008 Sb., 61/2010 Sb., 170/2010 Sb.  
- 384/2001 Sb. Vyhláška o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly, 

monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými 
směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb. Vyhláška o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 
Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb. Vyhláška o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v podzemních prostorech, ve 
znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České Republiky, ve znění NV č. 473/2009 Sb. 
- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 

383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 61/2010 Sb. 
- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 

nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb., 285/2010 Sb., 
158/2011 Sb. 

- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 
podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky), ve znění vyhlášky č. 54/2010 Sb. 

- č. 374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- č. 170/2010 Sb. Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 
odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 
Předpisy EU: 
- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně 

směrnice 79/117/EHS 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o 

perzistentních organických znečišťujících látkách 
 
Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
- 428/2009 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s těžebním odpadem  
- 429/2009 Sb. Vyhláška o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a 

některých dalších podrobností k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 

Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 Sb., 167/2008 Sb., 181/2008 
Sb., 157/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 150/2010 Sb., 77/2011 Sb., 151/2011 Sb.   

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, 
Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské 
hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská 
křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 

- 137/1999 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem 
vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. Vyhláška o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci  
- 432/2001 Sb. Vyhláška o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření 

vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 Sb. 
- 470/2001 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 

správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 
- 471/2001 Sb. Vyhláška o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 9
 

- 20/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody, ve znění 93/2011 Sb. 
- 225/2002 Vyhláška o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu 

péče o ně 
- 236/2002 Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
- 241/2002 Vyhláška o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a 

o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve znění 39/2006 Sb., 209/2007 Sb. 
- 293/2002 Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 590/2002 Sb. Vyhláška, o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
- 7/2003 Vyhláška o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 Sb. 
- 61/2003 Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 229/2007 Sb., 
23/2011 Sb. 

- 71/2003 Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 
živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod, ve znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin 
a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 125/2004 Vyhláška kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely výpočtu poplatku za 
odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 Vyhláška, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a 
předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 Vyhláška o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků, ve znění 175/2011 Sb.  

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

- 393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí (ruší vyhlášku č. 292/2002 Sb.) 

- 416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních 

- 5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních 
vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 

- 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik 

- 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

- 98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně 
ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod 

- 155/2011 Sb. Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání 

- 157/2011 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání 
osob, ve znění pozdějších předpisů 

- 216/2011 Sb. Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl (pozn. ruší 195/2002 Sb.) 

 
Vodovody a kanalizace: 
- 274/2001 Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů zákon o vodovodech a 

kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 127/2005 Sb., 186/2006 
Sb., 222/2006 Sb., 281/2009 Sb. 

- 428/2001 Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění č. 146/2004, 515/2006 Sb., 
120/2011 Sb. 

 
- 252/2004 Vyhláška, kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve 

znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní protokolu o kontrole jakosti 
pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 10
 

Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 

385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 
37/2008 Sb., 483/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010, 172/2010 Sb., 77/2011 Sb., 
221/2011 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 
- 553/2002 Sb., Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 

způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování a provozování 
krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni znečištění ovzduší veřejnosti, ve 
znění vyhlášky č. 42/2005 Sb., 373/2009 Sb. 

- 362/2006 Sb. Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska 
ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve znění 42/2011 Sb. 
- 615/2006 Sb. Nařízení vlády o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 475/2009 Sb. 
- 146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 476/2009 Sb. 
- 372/2007 Sb. Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 
- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 

ovzduší, ve znění vyhlášky č. 17/2010 Sb. 
- 279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
- 337/2010 Sb. Vyhláška o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 

emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé organické látky (ruší 
vyhlášku č. 355/2002 Sb.!!!) 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29.6. 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o některých fluorovaných skleníkových 

plynech 
 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv (od 1.1.2011 
nahrazuje vyhlášku  č. 111/1981 Sb. o čištění komínů) 

 
- 695/2004 Sb., Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve 

znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb., 227/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010 Sb. 
- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 

žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 
- 287/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise 

skleníkových plynů v oblasti letectví 
- 199/2011 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska 

ochrany ovzduší 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 Zákon o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých 

zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 444/2005 Sb., 222/2006 
Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 554/2002 Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 Nařízení vlády ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
 

- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 77/2011 Sb. 

- 145/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

    

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 11
 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů, ve znění NV 

209/2010 Sb. 
- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 
Právní předpisy - ostatní  
 

Zemědělství: 
- 156/1998 Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 
553/2005 Sb., 9/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. Vyhláška o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 
Sb., 353/2009 Sb. 

- 474/2000 Vyhláška o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb., 271/2009 Sb. 
- 257/2009 Sb. Vyhláška o používání sedimentů na zemědělské půdě 
 
- 242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 

320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
 
- 326/2004 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., 444/2005 

Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 102/2010 Sb. 
- 329/2004 Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb., 146/2009 Sb. 
- 333/2004 Vyhláška o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 Vyhláška o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 146/2009 Sb. 
- 328/2004 Vyhláška o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných produktů a o způsobech 

zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního zemědělského intervenčního fondu 
- 327/2004 Vyhláška o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 

rostlin 
- 215/2008 Sb. Vyhláška o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů, ve znění 

159/2009 Sb. 
 
- 241/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, 

ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství 

spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění 542/2004 Sb., 
119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb., 111/2010 Sb., 369/2010 Sb., 
372/2010 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb., 
112/2010 Sb., 369/2010 Sb. 

- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 
NV č. 333/2007 Sb. 

- 147/2008 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního 
porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb. 

- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření, ve znění 
83/2009 Sb., 480/2009 Sb.  

Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 

123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 
Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb., 267/2006 Sb., 124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb., 
223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 349/2009 Sb., 381/2009 Sb.  

- 395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 
30/2009 Sb., 262/2009 Sb., 189/2010 Sb., 17/2011 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červenec 2011 Obsah CD, strana 12
 

- 132/2005 Sb. NV, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění č. 301/2007 Sb., 371/2009 Sb. 
- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 
- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 
- 64/2011 Sb. Vyhláška o plánech péče, o podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území 

Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb., 286/2009 Sb., 320/2009 Sb., 326/2009 Sb.   
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb., 223/2009 Sb. 

- 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 48/1982 Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky 

č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 
- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 

Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění č. 132/2000 Sb., 6/2005 Sb., 413/2005 Sb., 380/2009 

Sb. 
- 103/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí 
- 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 

216/2007 Sb., 124/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 436/2009 Sb. 

Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie, ve znění 281/2009 Sb., 137/2010 Sb., 330/2010 

Sb., 402/2010 Sb. 
- 475/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění 

vyhlášky č. 364/2007 Sb., 409/2009 Sb., 300/2010 Sb. 
- 482/2005 Sb. Vyhláška o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve 

znění 5/2007 Sb. 
- 502/2005 Sb. Vyhláška o stanovení způsobu vykazování množství elektřiny při společném spalování biomasy a 

neobnovitelného zdroje  
- 343/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a vzor 

záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
- 418/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví limit prostředků státního rozpočtu pro poskytnutí dotace na úhradu vícenákladů 

spojených s podporou elektřiny z obnovitelných zdrojů  
- 438/2010 Sb. Sdělení Energetického regulačního úřadu o výši nákladů na úhradu vícenákladů spojených s podporou elektřiny z 

obnovitelných zdrojů hrazených provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli regionální distribuční soustavy formou 
dotace z prostředků státního rozpočtu 

Ekologická újma: 
- 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě, ve znění č. 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
- 17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 
Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto pokyny platí 
obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k dispozici z 
důvodu nedostupnosti TXT verze s přílohami ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat Reader). Všechny předpisy ze 
Sbírky zákonů ve formátu PDF jsou volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR (http://www mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 1
 

Aktuální informace – srpen 2011 
 

1.0 Doprovodné CD – výběr změn 
 

Aktualizace příručky 7-2011 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn – červená barva. 

eB
oo

k 

E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 7-2011 s barevným zvýrazněním posledních změn – červená barva. 

C 

Aktualizace příloh přesunutých na CD: 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 

6 vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v 
havarijním plánu v případě neexistence bezpečnostního listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu 
(Příloha č. 2 k vyhlášce č. 450/2005 Sb.)  

 
 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 
 

Část B – Odpady 
• 158/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o nakládání s elektrozařízeními a 

elektroodpady  
Datum účinnosti od: 1. července 2011  
Vydáno na základě: 185/2001 Sb.  
Předpis mění: 352/2005 Sb.  

Předmět úpravy: 
Nově znění přílohy č. 5 "Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, polybromovaných bifenylů (PBB) nebo 
polybromovaných difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona". Příloha je uvedena v příloze č. 39 části B 
této příručky. 

 
Část C – Ochrana a využití vod 
• 93/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 20/2002 Sb., o způsobu a četnosti měření množství a jakosti 

vody  
Datum účinnosti od: 27. dubna 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 20/2002 Sb.  

Předmět úpravy: 
Změna prováděcího předpisu k vodnímu zákonu – odstranění úpravy řešící měření jakosti vod. Předpis nadále řeší jen měření 
množství vod. 
 

• 98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického 
potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a 
hodnocení stavu povrchových vod  
Datum účinnosti od: 15. května 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje:  
- způsob hodnocení stavu útvarů povrchových vod, 
- způsob hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod, 
- náležitosti programů pro zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod. 
 

• 151/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 7. června 2011  
Předpis mění: 258/2000 Sb.; 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Nové znění § 34 "Povrchové vody využívané ke koupání". Řeší se zde profily vod uvedených v seznamu přírodních koupališť 
provozovaných na povrchových vodách využívaných ke koupání a dalších povrchových vod, kde lze očekávat, že se v nich 
bude koupat velký počet osob. 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 2
 

• 155/2011 Sb. Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání  
Datum účinnosti od: 1. července 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Vyhláška zapracovává příslušný předpis Evropské unie a stanoví obsah a způsob sestavení profilu povrchových vod 
využívaných ke koupání, podmínky jeho přezkumu a aktualizace a rozsah a způsob předávání podkladů správcům povodí 
(prováděcí předpis k výše uvedené změně vodního zákona). 
 

• 157/2011 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody 
využívané ke koupání osob, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 13. června 2011  
Vydáno na základě: 2/1969 Sb.  
Předpis ruší: 159/2003 Sb.; 168/2006 Sb.; 152/2008 Sb.  

Předmět úpravy: 
Zrušuje vyhlášku č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob včetně jejích novel č. 168/2006 
Sb. a. 152/2008 Sb. Nově již platí vyhláška č. 155/2011 Sb. 
 

• 175/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými 
látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a 
odstraňování jejich škodlivých následků  
Datum účinnosti od: 15. července 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 450/2005 Sb.   

Předmět úpravy: 
Změny, která přinesla tato novela, jsou uvedeny v kapitole 5.2 části C této příručky. Dále uvádíme základní přehled změn. 
 Úprava základních pojmů: 

- Zvýšení limitů u zacházení se závadnými látkami ve větším rozsahu (na 1000kg/2000 kg) a u zacházení se závadnými 
látkami, které je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody. 

- Dále rozšíření pojmu ucelené provozní území i na zemědělské pozemky s místy určenými k uložení hnojiv (polní 
hnojiště). 

 Nová úprava kontrolního systému pro zjišťování úniku závadných látek. 
 Požadavky na provádění zkoušek těsnosti a stanovení požadavků na odbornou způsobilost k jejich provádění. 
 Změny v náležitostech havarijních plánů. 
 Nové přílohy: 

- Příloha č. 1 k vyhlášce č. 450/2005 Sb. Obsah písemného předpisu pro provádění zkoušky těsnosti. 
- Příloha č. 2 k vyhlášce č. 450/2005 Sb. Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely 

vedení záznamů podle § 39 odst. 6 vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v 
seznamu závadných látek v havarijním plánu [§ 5 odst. 2 písm. b) vyhlášky] v případě neexistence bezpečnostního 
listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu. 

- Příloha č. 3 k vyhlášce č. 450/2005 Sb. Formulář čestného prohlášení pro provádění zkoušek těsnosti podle § 3a odst. 
2 písm. a) vyhlášky. 

 
• 216/2011 Sb. Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl  

Datum účinnosti od: 1. srpna 2011  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Nové znění vyhlášky o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl podle § 59 odst. 1 písm. a) vodního 
zákona (Povinnosti vlastníků vodních děl). Původní vyhláška Ministerstva zemědělství č. 195/2002 Sb., o náležitostech 
manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl, se tímto zrušuje. 
 

 
Vodovody a kanalizace 
• 120/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí 

zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 6. května 2011  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. II  
Vydáno na základě: 274/2001 Sb.  
Předpis mění: 428/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Změna prováděcího předpisu k zákonu o vodovodech a kanalizacích. Změny v přílohách: 
- č. 9: Technické ukazatele pro plán kontrol jakosti vod v průběhu výroby pitné vody 
- č. 15: Způsob stanovení přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 3
 

- č. 19: Celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny podle cenových předpisů pro vodné a stočné 
Nové znění příloh: 
- č. 12 vyhlášky (příloha č. 8 části C této příručky) Směrná čísla spotřeby vody. Změna platí až od 1.1.2012 (do příručky 

bude zařazeno až v 12/2011)! 
- č. 13 Požadavky na jakost surové vody 
- č. 14 Podmínky měření hodnot ukazatelů jakosti surové vody a referenční metody 
- č. 18 Plán financování obnovy vodovodů nebo kanalizací 
 
 

Část D – Ochrana ovzduší 
• 199/2011 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní 

plavidla z hlediska ochrany ovzduší  
Datum účinnosti od: 15. července 2011  
Vydáno na základě: 86/2002 Sb.  
Předpis ruší: 455/2006 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje z hlediska ochrany ovzduší  
- požadavky na kvalitu paliv používaných na plavidlech vnitrozemské plavby a plavidlech námořní plavby, která plují pod 

vlajkou České republiky, požadavky na odběr vzorků lodních paliv a ověřování jejich kvality, způsob a termín ohlašování 
údajů o obsahu síry v těchto palivech, 

- osvědčování kvality lodních paliv. 
Tato vyhláška se nevztahuje na použití lodních paliv  
- ve výzkumu a testování, 
- určených k přepracování před jejich konečným spálením, 
- pro další zpracování v rafinérském průmyslu, 
- v plavidlech důležitých pro zajištění bezpečnosti plavidel nebo záchranu života na moři, 
- v nezbytných situacích z důvodu poškození plavidla nebo jeho vybavení za předpokladu, že po vzniku škody jsou přijata 

odpovídající opatření k zabránění nadměrným emisím nebo jejich minimalizování, a 
- na plavidlech, která používají schválené technologie snižování emisí. 
 

• 221/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních 
daních, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 22. července 2011  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. IV  
Předpis mění: 86/2002 Sb.;353/2003 Sb.  

Předmět úpravy: 
Změny v oblasti biopaliv. Dále v oblasti autorizace a povinností autorizované osoby. 
 
 

 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 4
 

3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Připomínkové řízení: 

• Návrh zákona o ochraně zemědělského půdního fondu  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu 
životního prostředí České republiky. 

 
Vypořádání připomínkového řízení: 

• Návrh vyhlášky o vymezení zón ochrany přírody CHKO Český les  

Návrh vyhlášky o vymezení zón ochrany přírody Chráněné krajinné oblasti Český les. 

• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., o příslušnosti správ národních parků  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných krajinných oblastí k výkonu 
státní správy ve správních obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, národními přírodními památkami a jejich ochrannými. 

• Návrh vyhlášky o stanovení vzoru žádosti o osvědčení živočicha odchovaného v lidské péči  

Návrh vyhlášky o stanovení vzoru žádosti o osvědčení živočicha odchovaného v lidské péči, vzoru osvědčení, způsobech ověřování původu 
jedince a podmínkách jeho provádění. 

• Návrh zákona o posuzování vlivů na životní prostředí  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.  

 
Projednávání návrhů ve vládě: 

• Návrh vyhlášky č. 337/2010 Sb., o emisních limitech  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 337/2010 Sb., o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé organické látky, byl 
dne 25.7.2011 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Návrhy vyhlášek NPP Stohánek, Jelení vrchy, Divadlo, Děvín a Ostrý, Rašeliniště Černého rybníka  

Návrhy vyhlášek o vyhlášení NPP Stohánek, Jelení vrchy, Divadlo, Děvín a Ostrý, Rašeliniště Černého rybníka a stanovení jejích bližších 
ochranných podmínek, byly dne 25.7.2011 odeslány do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Návrh zákona o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů  

Návrh zákona o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), byl dne 31.1.2011 odeslán do vlády. 

• Návrh nařízení vlády o předcházení ekologické újmě  

Návrh nařízení vlády o finančním zajištění podle zákona o předcházení ekologické újmě a o její nápravě, byl dne 28.7.2011 odeslán do 
pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Návrh vyhlášky o způsobu vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení útvarů podzemních vod  

Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých 
vodních útvarů a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod, byl dne 7.3.2011 odeslán do pracovních komisí 
Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur  

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur, byl dne 28.2.2011 
odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech  

Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech, byl dne 31.1.2011 odeslán do vlády. 

• Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší  

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 615/2006 Sb , o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 25.7.2011 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady 
vlády. 
 

Vládní návrhy zákonů projednávané v Parlamentu ČR: 

• Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 25. února 2011 odeslán do 
Parlamentu ČR (sněm. tisk 278). 

• Návrh zákona o odpadech  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 
26.5.2011 odeslán do Parlamentu ČR (sněmovní tisk 376), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 5
 

• Vládní návrh zákona o chemických látkách a chemických směsích  

Vládní návrh zákona o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon), byl dne 11. dubna 2011 
odeslán do Parlamentu ČR (sněm. tisk 311). 

• Návrh zákona o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu 
s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve znění pozdějších 
předpisů, byl dne 26.4.2011 odeslán do Parlamentu ČR (sněmovní tisk 329). 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červenec 2011 Aktuální informace – srpen 2011, strana 6
 

4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 

Ochrana přírody a krajiny 
• 163/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných krajinných 

oblastí k výkonu státní správy ve správních obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, národními přírodními 
památkami a jejich ochrannými pásmy  
Datum účinnosti od  21. června 2011  
Vydáno na základě  114/1992 Sb.  
Předpis mění  46/2010 Sb.  

  

Ostatní – zemědělství 
• 198/2011 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 356/2008 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  15. července 2011  
Vydáno na základě  91/1996 Sb.  
Předpis mění  356/2008 Sb.  

Ostatní - energetika 
• 211/2011 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o 

změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony  
Datum účinnosti od  18. srpna 2011  
Pozn. k úč.  výj. viz čl. VI  
Předpis mění  458/2000 Sb.; 634/1992 Sb.; 265/1991 Sb.  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červenec 2011 Část B, příloha č. 39, strana 1
 

Příloha č. 39 
(Příloha č. 5 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, 
polybromovaných bifenylů (PBB) nebo polybromovaných 
difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona 
  

Použití Rozsah a doba platnosti 
1 Rtuť v jednopaticových kompaktních zářivkách, jejíž obsah 

nepřevyšuje (na jeden hořák): 
   

la) Pro všeobecné osvětlování < 30 W: 5 mg Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 3,5 
mg na jeden hořák, a to do 31. 
prosince 2012; po 31. prosinci 2012 
může být použito 2,5 mg na jeden 
hořák. 

1b) Pro všeobecné osvětlování ≥ 30 W a < 50 W: 5 mg Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 3,5 
mg na jeden hořák. 

1c) Pro všeobecné osvětlování >50 W a ≤ 150W: 5 mg    
1d) Pro všeobecné osvětlování > 150 W: 15 mg    
1e) Pro zářivky kruhového nebo čtvercového tvaru s průměrem trubice ≤ 

17mm pro všeobecné osvětlování 
Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 7 mg na jeden hořák. 

1f) Pro zvláštní účely: 5 mg    
2a) Rtuť v dvoupaticových lineárních zářivkách pro všeobecné 

osvětlování, jejíž obsah nepřevyšuje (na jednu zářivku): 
   

2 a) 1) Pro zářivky s třípásmovým luminoforem s normální dobou 
životnosti a průměrem trubice < 9 mm (např. T2): 5 mg 

Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 4 mg 
na jednu zářivku. 

2 a) 2) Pro zářivky s třípásmovým luminoforem s normální dobou 
životnosti a průměrem trubice ≥ 9 mm a ≤ 17 mm (např. T5): 5 mg 

Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 3 mg 
na jednu zářivku. 

2 a) 3) Pro zářivky s třípásmovým luminoforem s normální dobou 
životnosti a průměrem trubice > 17 mm a ≤ 28 mm (např. T8): 5 mg 

Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 3,5 
mg na jednu zářivku. 

2a)4) Pro zářivky s třípásmovým luminoforem s normální dobou 
životnosti a průměrem trubice > 28 mm (např. T12): 5 mg 

Platí do 31. prosince 2012; po 31. 
prosinci 2012 může být použito 3,5 
mg na jednu zářivku. 

2 a) 5) Pro zářivky s třípásmovým luminoforem s prodlouženou životností 
(≥25 000 h): 8 mg 

Platí do 31. prosince 2011; po 31. 
prosinci 2011 může být použito 5 mg 
na jednu zářivku. 

2 b) Rtuť v jiných zářivkách, jejíž obsah nepřevyšuje (na jednu zářivku):    
2 b) 1) Pro lineární zářivky s halofosfátovými luminfory s průměrem trubice 

> 28 mm (např.T10 a T12): 10 mg 
Platí do 13. dubna 2012. 

2 b) 2) Pro nelineární zářivky s halofosfátovými luminfory (všech 
průměrů): 15 mg 

Platí do 13. dubna 2016. 

2 b) 3) Pro nelineární zářivky s třípásmovým luminoforem s průměrem 
trubice > 17 mm 

Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 

   (např. T9) může být použito 15 mg na jednu 
zářivku. 

2 b) 4) Pro světelné zdroje pro jiné obecné osvětlení a zvláštní účely (např. 
indukční výbojky) 

Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 15 mg na jedno svítidlo. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červenec 2011 Část B, příloha č. 39, strana 2
 

Použití Rozsah a doba platnosti 
3 Rtuť v zářivkách se studenou katodou (CCFL) a zářivkách s externí 

elektrodou (EEFL) pro zvláštní účely, jejíž obsah nepřevyšuje (na 
jednu zářivku): 

   

3 a) Pro krátké (≤ 500 mm) Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 3,5 mg na jednu zářivku. 

3 b) Pro středně dlouhé (> 500 mm a ≤ 1500 mm) Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 5 mg na jednu zářivku. 

3 c) Pro dlouhé (> 1 500 mm) Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 13 mg na jednu zářivku. 

4 a) Rtuť v jiných nízkotlakých výbojkách, jejíž obsah nepřevyšuje (na 
jednu výbojku): 

Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 15 mg na jednu výbojku. 

4 b) Rtuť ve vysokotlakých sodíkových výbojkách se zlepšeným 
podáním barev Ra > 60 pro všeobecné osvětlení, jejíž obsah 
nepřevyšuje (na jeden hořák): 

   

4b)-I P ≤ 155 W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 30 mg na jeden hořák. 

4 b)-II 155W < P ≤ 405 W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 40 mg na jeden hořák. 

4 b)-III P > 405 W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 40 mg na jeden hořák. 

4 c) Rtuť v jiných vysokotlakých sodíkových výbojkách pro všeobecné 
osvětlování, jejíž obsah nepřevyšuje (na jeden hořák): 

   

4c)-I P ≤ 155W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 25 mg na jeden hořák. 

4 c)-II 155W < P ≤ 405W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 30 mg na jeden hořák. 

4 c)-III P > 405 W Bez omezení do 31. prosince 2011; 
po 31. prosinci 2011 může být 
použito 40 mg na jeden hořák. 

4d) Rtuť ve vysokotlakých rtuťových výbojkách Platí do 13. dubna 2015. 
4e) Rtuť v halogenidových výbojkách    
4f) Rtuť v jiných výbojkách pro zvláštní použití konkrétně neuvedených 

v této příloze 
   

5 a) Olovo ve skle obrazovek s katodovou trubicí    
5 b) Olovo ve skle zářivek, jehož obsah nepřevyšuje 0,2 % hmotnostních    
6 a) Olovo jako legující prvek v oceli pro účely strojního obrábění a v 

pozinkované oceli, obsahující až 0,35 % hmotnostních olova 
   

6 b) Olovo jako legující prvek ve slitinách hliníku, obsahujících až 0,4 % 
hmotnostních olova 

   

6 c) Slitina mědi obsahující až 4 % hmotnostní olova    
7 a) Olovo v pájkách s vysokým bodem tání (např. slitiny olova 

obsahující 85% hmotnostních olova nebo více) 
   

7 b) Olovo v pájkách pro servery, paměti a systémy pro ukládání dat a 
pro zařízení síťové infrastruktury pro přepínání, signalizaci, přenos a 
správu sítě pro telekomunikace 

   



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červenec 2011 Část B, příloha č. 39, strana 3
 

Použití Rozsah a doba platnosti 
7c)-I Olovo, obsažené ve skleněných nebo keramických částech 

elektrických a elektronických dílů, kromě dielektrických 
keramických částí kondenzátorů, např. v piezoelektrických 
přístrojích, nebo ve skleněné nebo keramické pojivové směsi 

   

7 c)-II Olovo v dielektrických keramických částech kondenzátorů pro 
jmenovité střídavé napětí 125 V nebo stejnosměrné napětí 250 V 
nebo vyšší 

   

7 c)-III Olovo v dielektrických keramických částech kondenzátorů pro 
jmenovité střídavé napětí menší 

Platí do 1. ledna 2013 a po tomto 
datu může být použito 

   než 125 V nebo stejnosměrné napětí 250 V v dílech EEZ uvedených na trh před 
1. lednem 2013. 

8 a) Kadmium a jeho sloučeniny v bezpečnostních tepelných pojistkách Platí do 1. ledna 2012 a po tomto 
datu může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 1. lednem 
2012. 

8 b) Kadmium a jeho sloučeniny v elektrických kontaktech    
9 Šestimocný chrom jako antikorozní činidlo v chladicích systémech z 

uhlíkové oceli v absorpčních ledničkách do 0,75 % hmotnostních v 
chladicí kapalině 

   

9 b) Olovo v olověných ložiskových pánvích a pouzdrech v 
kompresorech obsahujících chladící látku v systémech vytápění, 
ventilace, klimatizace a chlazení 

   

10 a) Olovo používané v pružných konektorových systémech se 
zalisovanými kolíky typu C-press 

Může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 24. zářím 
2010. 

10 b) Olovo používané v jiných pružných konektorových systémech než 
se zalisovanými kolíky typu C-press 

Platí do 1. ledna 2013 a po tomto 
datu může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 1. lednem 
2013. 

11 Olovo používané jako povrchový materiál u modulu typu c-ring pro 
vedení tepla 

Může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 24. zářím 
2010. 

12 a) Olovo ve skle pro optické účely    
12 b) Kadmium a olovo ve filtračním skle a skle používaném pro etalony 

odrazivosti 
   

13 Olovo v pájkách obsahující více než dva prvky pro spojení mezi 
kolíky a sadou mikroprocesorů o obsahu olova vyšším než 80 % a 
nižším než 85 % hmotnostních 

Platí do 1. ledna 2011 a po tomto 
datu může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 1. lednem 
2011. 

14 Olovo v pájkách při montáži stabilního elektrického propojení mezi 
polovodičovým čipem a nosičem čipu v pouzdrech integrovaných 
obvodů využívajících technologii „Flip Chip“ 

   

15 Olovo v lineárních žárovkách s trubicemi potaženými silikátem Platí do 1. září 2013. 
16 Halogenidy olova jako zdroj záření ve výbojkách s vysokou 

intenzitou výboje (HID) používaných 
   

   v profesionálních reprografických aplikacích    
17 a) Olovo jako aktivátor ve fluorescenčním prášku (nejvýše 1 % 

hmotnostních olova) výbojek, jsou-li používány jako speciální 
zdroje světla v diazografické reprografii, litografii, lapačích hmyzu, 
fotochemických a konzervovacích postupech a obsahující 
luminofory jako například SMS ((Sr,Ba)2MgSi2O7:Pb) 

Platí do 1. ledna 2011. 

17 b) Olovo jako aktivátor ve fluorescenčním prášku (nejvýše 1 % 
hmotnostních olova) výbojek, jsou-li používány jako zářiče v 
soláriích obsahující luminofory jako například BSP (BaSi2O5:Pb) 

   

18 Olovo obsahující PbBiSn-Hg a PbInSn-Hg v určitých směsích jako Platí do 1. června 2011. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červenec 2011 Část B, příloha č. 39, strana 4
 

Použití Rozsah a doba platnosti 
hlavní amalgám a PbSn-Hg jako vedlejší amalgám v kompaktních, 
energeticky velmi úsporných výbojkách 

19 Oxid olova ve skle používaném ke spojení předních a zadních 
podkladů v plochých zářivkách používaných v displejích na bázi 
tekutých krystalů (LCD) 

Platí do 1. června 2011. 

20 Olovo a kadmium v tiskových barvách pro aplikaci smaltu na sklo, 
jako je borosilikátové sklo nebo sodnovápenaté sklo 

   

21 Olovo v ukončeních součástek s malou roztečí, jiných než konektorů 
s roztečí 0,65 mm nebo menší 

Může být použito v dílech EEZ 
uvedených na trh před 24. zářím 
2010. 

22 Olovo v letovacích pájkách pro pájení otvorem v diskoidních a 
plochých vícevrstvově uspořádaných keramických kondenzátorech 

   

23 Oxid olova v displejích s povrchovým vedením emitorů elektronů 
(SED) používaných zejména ve stavebních komponentech, zejména 
těsnicí fritě a fritovém kroužku 

   

24 Oxid olova ve skleněné baňce UVB zářivek s černým sklem Platí do 1. června 2011. 
25 Slitiny olova jako pájky pro měniče používané ve 

vysokovýkonových reproduktorech (určených pro několikahodinový 
provoz při hladině akustického výkonu 125 dB SPL a vyšších) 

Platí do 24. září 2010. 

26 Olovo v křišťálovém skle6a)    
27 Kadmiové slitiny jako elektrické/mechanické pájené spoje 

elektrických vodičů umístěných přímo na kmitacích cívkách měničů 
používaných ve vysokovýkonových reproduktorech s hladinou 
zvukového tlaku ve výši 100 dB (A) a vyšší 

   

28 Olovo v pájecích materiálech v plochých zářivkách bez obsahu rtuti 
(které se používají například v displejích na bázi tekutých krystalů, v 
designovém či průmyslovém osvětlení) 

   

29 Oxid olova v těsnicí fritě používané ve výrobě okenních montážních 
celků pro argonové a kryptonové laserové trubice 

   

30 Olovo v pájkách na pájení tenkých měděných drátů o průměru 
rovnajícím se nebo menším než 100 um ve výkonových 
transformátorech 

   

31 Olovo v prvcích ladicích potenciometrů z kovovo-keramických 
materiálů 

   

32 Rtuť používaná jako inhibitor rozprašování katody ve 
stejnosměrných plazmových obrazovkách s obsahem do 30 mg na 
obrazovku 

Platí do 1. července 2010. 

33 Olovo v pokovené vrstvě vysokonapěťových diod s pouzdrem ze 
skla na bázi borátu zinečnatého 

   

34 Kadmium a oxid kademnatý v pastách pro tlusté vrstvy používaných 
na oxid berylnatý spojený s hliníkem 

   

35 Kadmium ve světelných diodách (LED) II-VI konvertujících barvu 
(< 10μg Cd na mm2 plochy emitující světlo) pro použití v systémech 
polovodičového osvětlení nebo vizualizace 

Platí do 1. července 2014. 

36 Olovo, rtuť, šestimocný chróm, polybromované bifenyly (PBB) 
nebo polybromované difenylethery (PBDE) v homogenních 
materiálech nejvýše do 0,1 % hmotnostních jejich koncentrace a 
kadmium v homogenních materiálech nejvýše do 0,01 % 
hmotnostních jeho koncentrace 

 

 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, obsah, strana 1
 

Obsah 
 

1.0 Úvod 
2.0 Definice pojmů 

3.0 Nakládání s vodami 
3.1 Základní povinnosti (§ 5 zákona) 
3.2 Obecné nakládání s povrchovými vodami (§ 6 zákona) 
3.2.1 Užívání povrchových vod k plavbě (§ 7 zákona) 
3.3 Povolení, souhlas a vyjádření 
3.3.1 Povolení (§ 8 zákona) 
3.3.1.1 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami 
3.3.1.2 Povolení k některým činnostem (§ 14 zákona) 
3.3.1.3 Stavební povolení a ohlášení k vodním dílům (§ 15-15a zákona) 
3.3.1.4 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace (§ 16 zákona) 
3.3.2 Souhlas (§ 17 zákona) 
3.3.3 Vyjádření (§ 18 zákona) 
3.3.4 Povinnost měřit množství vody (§ 10 zákona) 
3.4 Stav povrchových a podzemních vod (§ 21 zákona) 
3.5 Způsob a četnost měření množství ⌦ 
3.5.1 Povinné osoby 
3.5.2 Měření množství ⌦ odebírané povrchové nebo podzemní vody 
3.5.3 Měření množství ⌦ vod k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou 
3.5.4 Měření množství ⌦ podzemních vod čerpaných za účelem snižování jejich hladiny 
3.5.5 Měření množství ⌦ odebírané vody, která je přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodních minerálních 

vod, nebo vody, která je vyhrazeným nerostem 
3.5.6 Měření množství ⌦ v ostatních případech 
3.5.7 Rozsah, způsob a četnost předávání výsledků měření správcům povodí 
3.6 Plánování v oblasti vod (§ 23 - 26 zákona) 
3.6.1 Cíle ochrany vod jako složky životního prostředí 
3.6.2 Plán hlavních povodí České republiky (§ 24 zákona) 
3.6.3 Zpracování plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik (§ 25 zákona) 
3.6.4 Programy opatření (§ 26 zákona) 

4.0 Ochrana vodních poměrů, vodních zdrojů a množství vod 
4.1 Ochrana vodních poměrů (§ 27 zákona) 
4.1.1 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (§ 28 zákona) 
4.1.2 Podzemní vody (§ 29 zákona) 
4.2 Ochranná pásma vodních zdrojů (§ 30 - 31 zákona) 
4.3 Citlivé oblasti (§ 32 zákona) 
4.4 Zranitelné oblasti (§ 33 vyhlášky č. 103/2003 Sb.) 
4.5 Povrchové vody využívané ke koupání (§ 34 zákona) 
4.6 Podpora života ryb (§ 35 zákona) 
4.7 Ochrana množství vod (§ 36 - 37 zákona) 

5.0 Ochrana jakosti vod 
5.1 Odpadní vody (§ 38 zákona) 
5.2 Závadné látky (§ 39 zákona) 
5.2.1 Vymezení pojmů 
5.2.2 Povinnosti při nakládání se závadnými látkami (§ 39 zákona) 
5.3 Náležitosti nakládání se závadnými látkami (§ 3 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
5.4 Havarijní plány – plány opatření pro případ havárie  
5.4.1 Náležitosti havarijního plánu (§ 5 vyhlášky č. 450/2001 Sb.) 
5.4.2 Upřesnění ke zpracování havarijního plánu (§ 6 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
5.5 Havárie (§ 40 zákona) 
5.5.1 Povinnosti při havárii (§ 41 zákona) 
5.5.1.1 Způsob a rozsah hlášení havárií (§ 41 odst. 2 zákona, § 7 vyhlášky) 
5.5.2 Opatření k nápravě (§ 42 zákona) 
5.5.2.1 Bezprostřední odstraňování příčin havárie (§ 9 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
5.5.2.2 Zneškodňování havárie (§ 10 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
5.5.2.3 Odstraňování následků havárie (§ 11 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, obsah, strana 2
 

6.0 Vodní toky, správa povodí 
6.1 Koryta vodních toků (§ 44 zákona) 
6.1.1 Změny koryta vodního toku (§ 45 zákona)  
 6.1.2 Ochrana vodních toků a jejich koryt (§ 46 zákona) 
6.2 Správa vodních toků (§ 47 zákona) 
6.2.1 Správci vodních toků (§ 48 zákona) 
6.2.2 Oprávnění při správě vodních toků (§ 49 zákona) 
6.3 Povinnosti související s vodními toky (§ 50-53 zákona) 
6.3.1 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků (§ 50 zákona) 
6.3.2 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků (§ 51 zákona) 
6.3.3 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících s nimi  
6.4 Správa povodí (§ 54 zákona) 

7.0 Vodní díla 
7.1 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků (§ 56 zákona) 
7.2 Užívání vodních děl jinými osobami (§ 57 zákona) 
7.3 Ochrana vodních děl (§ 58 zákona) 
7.4 Povinnosti vlastníků vodních děl (§ 59 zákona) 
7.5 Vstup na pozemky sousedících s vodním dílem (§ 60 zákona) 
7.6 Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly (§ 61 zákona) 
7.7 Povinnosti vlastníků a stavebníků vodních děl při technickobezpečnostním dohledu (§ 62 zákona) 

8.0 Ochrana před povodněmi 
8.1 Povodně (§ 64 zákona) 
8.2 Povodňová opatření (§ 65 zákona) 
8.3 Záplavová území (§ 66 zákona) 
8.4 Omezení v záplavových územích (§ 67 zákona) 
8.5 Území určená k rozlivům povodní (§ 68 zákona) 
8.6 Území ohrožená zvláštními povodněmi (§ 69 zákona) 
8.7 Stupně povodňové aktivity (§ 70 zákona) 
8.8 Povodňové plány (§ 71 zákona) 
8.9 Povodňové prohlídky, předpovědní a hlásná povodňová služba  
8.10 Povodňové zabezpečovací práce  
8.11 Povodňové orgány a ostatní účastníci ochrany před povodněmi  
8.12 Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území nebo zhoršují průběh povodně  
8.13 Náklady na opatření na ochranu před povodněmi 

9.0 Poplatky 
9.1 Platba za odebrané množství podzemní vody (§ 88 zákona) 
9.1.1 Výpočet výše zálohy, výpočet poplatku 
9.1.2 Poplatkové přiznání 
9.2 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (§ 89 zákona) 
9.2.1 Poplatek za znečištění  
9.2.2 Poplatek z objemu 
9.2.3 Sledování, měření, evidence, rozbory a kontrola znečištění odpadních vod (§ 91-92 zákona) 
9.2.4 Poplatkové hlášení, výše záloh, poplatkové přiznání (§ 93-95 zákona, vyhl. č. 293/2002 Sb.) 
9.2.5 Odklad placení poplatků, prominutí části poplatků (§ 96-98 zákona) 
9.2.6 Správa poplatků (§ 99 zákona) 
9.3 Poplatek za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních (§ 100 zákona) 
9.4 Platba za odebrané povrchové vody (§ 101 zákona) 
9.5 Penále (§ 103 zákona) 

10.0 Výkon státní správy 
10.1 Obecní úřady a újezdní úřady (§ 105 zákona) 
10.2 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a ministerstva 
10.3 Česká inspekce životního prostředí (§ 112 zákona) 
10.4 Vodoprávní řízení (§ 115 zákona) 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, obsah, strana 3
 

11.0 Přestupky a správní delikty – přehled pokutovaných porušení 
11.1 Přestupky fyzických osob  
11.2 Správní delikty firem  
11.3 Společná ustanovení ke správním deliktům  

12.0 Společná a přechodná ustanovení (§ 126 - 127 zákona) 

13.0 Předpisy zrušené vodním zákonem 

14.0 Vodovody a kanalizace 
14.1 Související základní pojmy 

14.2 Práva a povinnosti provozovatele 
14.2.1 Omezení nebo přerušení dodávky vody nebo odvádění odpadních vod 
14.3 Neoprávněný odběr vody a vypouštění odpadních vod 
14.3.1 Způsob výpočtu náhrady ztrát při neoprávněném odběru vody nebo neoprávněném vypouštění odpadních vod 
14.4 Dodávky vody a měření  
14.4.1 Měření dodávané vody 
14.4.2 Určení množství odebrané vody bez měření 
14.5 Odvádění odpadních vod 
14.5.1 Měření odváděných odpadních vod 
14.5.2 Způsob výpočtu množství vypouštěných odpadních a srážkových vod do kanalizace bez měření 
14.6 Ochrana vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.1 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.2 Přeložky vodovodů a kanalizací 
14.7 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 

15.0 Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod 
15.1 Související základní pojmy 
15.2 Náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo do kanalizací 
15.2.1 Stanovení emisních limitů 
15.2.2 Dodržení emisních limitů 
15.2.3 Měření objemu vypouštěných odpadních vod a míry jejich znečištění 

 

Příloha č. 1 Zvlášť nebezpečné látky a nebezpečné látky (Příloha č. 1 zákona č. 254/2001 Sb.) 

Příloha č. 2 Minimální požadovaná četnost laboratorního měření jakosti odebíraných vod (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 
431/2001 Sb.) 

Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s vodami nebo o jeho změnu (Příloha č. 1 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na 
CD) 

Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu (Příloha č. 5 vyhlášky č. 432/2001 
Sb.)  (pouze na CD) 

Příloha č. 5 Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu (Příloha č. 6 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 6 Žádost o udělení souhlasu (Příloha č. 10 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 7 Žádost o vyjádření (Příloha č. 11 vyhlášky č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 8 Směrná čísla roční potřeby vody (Příloha č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb.)  

Příloha č. 9 Vzorec pro výpočet množství srážkových vod odváděných do kanalizace (Příloha č. 16 k vyhlášce č. 
428/2001 Sb.) 

Příloha č. 10 Náležitosti kanalizačního řádu (§ 24 vyhlášky č. 428/2001 Sb.) 

Příloha č. 11 Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) (pouze 
na CD) 

Příloha č. 12 Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod pro sledování jejich znečištění 
(příloha č. 4 NV č. 61/2003 Sb.) 

Příloha č. 13 Zrušeno 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 
aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.) (pouze na CD) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, obsah, strana 4
 

Příloha č. 16 Zrušeno. 

Příloha č. 17 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 
432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 18 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu (Příloha č. 3 k 
vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 19 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 20 Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu 
potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 432/2001 
Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 21 Žádost o povolení k užívání vodních děl (Příloha č. 8 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 22 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 
kanalizace nebo o jeho změnu (Příloha č. 9 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 23 Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 
293/2002 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle 
§ 39 odst. 6 vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu 
závadných látek v havarijním plánu [§ 5 odst. 2 písm. b) vyhl. č. 450/2005 Sb.] v případě neexistence 
bezpečnostního listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 
450/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla (Příloha č. 12 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
(pouze na CD) 

Příloha č. 27 Zrušeno. (Příloha č. 13 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 

Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla (Příloha č. 14 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla (Příloha č. 15 k vyhlášce č. 432/2001 
Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o 
stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru (Příloha č. 16 k 
vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k 
takovému vypouštění (Příloha č. 17 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Související právní předpisy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 11
 

3.4 Stav povrchových a podzemních vod  
(§ 21 zákona) 
Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod slouží k zajišťování podkladů pro výkon veřejné 

správy, plánování v oblasti vod a k poskytování informací veřejnosti a provádí se podle povodí povrchových 

vod a hydrogeologických rajonů podzemních vod. 

Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod zahrnuje zejména: 

a) zjišťování množství a jakosti povrchových a podzemních vod včetně jejich ovlivňování lidskou činností a 

zjišťování stavu vodních útvarů a ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, 

b) vedení vodní bilance, 

c) zřízení, vedení a aktualizace evidence: 

1. vodních toků a objektů na nich, jejich dílčích povodí, hydrogeologických rajonů a vodních nádrží, 

2. vodních útvarů včetně silně ovlivněných vodních útvarů a umělých vodních útvarů, 

3. množství a jakosti povrchových a podzemních vod, stavu vodních útvarů a ekologického potenciálu 

silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, 

4. odběrů povrchových a podzemních vod, vypouštění odpadních a důlních vod a akumulace 

povrchových vod ve vodních nádržích, 

5. mezinárodních oblastí povodí na území České republiky a dílčích povodí (§ 24 zákona), 

6. chráněných oblastí přirozené akumulace vod, 

7. ochranných pásem vodních zdrojů, 

8. zdrojů povrchových a podzemních vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich 

využití jako zdroje pitné vody, 

9. citlivých oblastí, 

10. zranitelných oblastí, 

11. oblastí povrchových vod využívaných ke koupání, 

12. povrchových vod, které jsou nebo se mají stát trvale vhodnými pro život a reprodukci původních 

druhů ryb a dalších vodních živočichů, 

13. vodních děl k vodohospodářským melioracím pozemků, 

14. záplavových území. 

Evidence podle bodů 6, 7, 9 až 12 bude vytvořena nejpozději do 22. prosince 2004. 

 
Rozsah a způsob zpracování, ukládání a předávání údajů zahrnutých v evidencích, včetně statistických a 

kartografických dat, do informačních systémů veřejné správy stanovuje prováděcí předpis (vyhláška č. 391/2004 

Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do 

informačních systémů veřejné správy).  

 
Způsob vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení vodních útvarů, způsob hodnocení jejich stavu a 

způsob hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, náležitosti programů 

zjišťování a hodnocení stavu vod stanovuje prováděcí předpis (vyhláška č. 5/2011 Sb. o vymezení hydrogeologických 

rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 

podzemních vod, vyhláška č. 49/2011 Sb. o vymezení útvarů povrchových vod, vyhláška č. 98/2011 Sb. o způsobu hodnocení stavu útvarů 

povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech 

programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod). 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 12
 

Zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod a provozování informačních systémů veřejné 

správy provádějí správci povodí a další odborné subjekty, které za tím účelem pověřuje, zřizuje nebo zakládá 

Ministerstvo zemědělství, popřípadě Ministerstvo životního prostředí (dále jen "pověřené odborné subjekty"). 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty jsou povinni se při této činnosti řídit pokyny svého zakladatele 

nebo zřizovatele. 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty jsou oprávněni požadovat pro účely zjišťování a hodnocení stavu 

povrchových a podzemních vod informace od toho, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami, 

jakož i od správních úřadů, popřípadě orgánů územní samosprávy, do jejichž působnosti povolování nakládání 

s uvedenými vodami spadá, nebo které vedou informační systémy podle zvláštních právních předpisů (například 

zákon č. 344/1992 Sb., zákon č. 164/2001 Sb.) ti jsou povinni bezplatně sdělovat data správcům povodí a pověřeným 

odborným subjektům, popřípadě si správci povodí a pověřené odborné subjekty mohou u nich tato data 

bezplatně a za jejich pomoci zjišťovat. Ustanovení zvláštních právních předpisů chránících utajované 

skutečnosti tím nejsou dotčena. 

Správci povodí a pověřené odborné subjekty poskytují na vyžádání bezplatně správním úřadům informace o 

stavu povrchových a podzemních vod. Zároveň bezplatně poskytují MZd informace týkající se nakládání s 

povrchovými a podzemními vodami v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 

minerálních vod. 

 

Vodní bilance (§ 22 zákona) 

Vodní bilance sestává z hydrologické bilance a vodohospodářské bilance. Hydrologická bilance porovnává 

přírůstky a úbytky vody a změny vodních zásob povodí, území nebo vodního útvaru za daný časový interval. 

Vodohospodářská bilance porovnává požadavky na odběry povrchové a podzemní vody a vypouštění 

odpadních vod s využitelnou kapacitou vodních zdrojů z hledisek množství a jakosti vody a jejich 

ekologického stavu. Obsah vodní bilance a způsob jejího sestavení stanoví vyhláška č. 431/2001 Sb. 

Pro potřeby vodní bilance jsou odběratelé povrchových nebo podzemních vod, jakož i ti, kteří využívají 

přírodní léčivé zdroje nebo zdroje přírodních minerálních vod a vody, které jsou vyhrazenými nerosty, a dále 

ti, kteří vypouštějí do vod povrchových nebo podzemních vody odpadní nebo důlní v množství přesahujícím v 

kalendářním roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v kalendářním měsíci, nebo ti, jejichž povolený objem vody vzduté 

vodním dílem ve vodním toku nebo vody vodním dílem akumulované přesahuje 1 000 000 m3, povinni jednou 

ročně ohlašovat k 31. lednu příslušným správcům povodí údaje o těchto odběrech a vypouštění a dále údaje o 

vzdouvání, popř. akumulaci.  

 

Rozsah a četnost ohlašování je stanovena vyhláškou č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího 

sestavení a o údajích pro vodní bilanci. Ohlašování je prováděno na formulářích uvedených v přílohách č. 1 až 

4 (odběr podzemní vody, odběr povrchové vody, vypouštěné vody, vzdouvání nebo akumulace) zmíněné 

vyhlášky. Četnost měření jakosti odebíraných povrchových či podzemních vod je uvedena příloze č. 2 této 

příručky. Vzhledem k rozsáhlosti příloh a vysvětlivek k jednotlivým hlášením, nejsou tyto ohlašovací 

formuláře součástí příručky. 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 13
 

3.5 Způsob a četnost měření množství vody 
 

Způsob a četnost měření množství vody ⌦ pro jednotlivé druhy povoleného nakládání s vodami upravuje 

vyhláška č. 20/2002 Sb. 

 

3.5.1 Povinné osoby 
(§ 1 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

Měření se týká následujících druhů povolení nakládání s vodami (bod 3.3.1.1) v množství alespoň 6000 m3 v 

kalendářním roce nebo 500 m3 v kalendářním měsíci:  

- jde-li o povrchové vody a nejde-li přitom o obecné nakládání s nimi (bod 3.2), k jejich odběru a k jinému 

nakládání s nimi (§ 8 odst. 1 písm. a) body 1 a 5 zákona), 

- jde-li o podzemní vody, k jejich odběru, akumulaci, čerpání za účelem snižování jejich hladiny, umělému 

obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou a k jinému nakládání s nimi, 

- k čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následnému vypouštění do těchto vod za účelem 

získání tepelné energie, 

- k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich následnému 

vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových. 

Měření se dále týká nakládání s vodami, které jsou přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodních 

minerálních vod nebo která jsou vyhrazeným nerostem oprávněného v množství výše uvedeném a dále 

oprávněných, kteří mají povolení ke vzdouvání, popřípadě akumulaci povrchových vod v množství 

přesahujícím 1000 000 m3. 

Vodoprávní úřad může stanovit v povolení k nakládání s vodami i další podrobnosti těchto měření. V případě 

mimořádné situace může vodoprávní úřad na návrh oprávněného stanovit způsob a rozsah měření mimo řízení 

o povolení k nakládání s vodami, a to na omezenou nezbytně nutnou dobu. 

 

3.5.2 Měření množství odebírané povrchové nebo podzemní vody 
(§ 2 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

Množství odebírané povrchové nebo podzemní vody se provádí měřením v tlakových úsecích potrubí, nebo 

měřením v úsecích s volnou hladinou. 

V případě, kdy nejsou vytvořeny technické podmínky pro tento způsob měření, se měření provádí odvozením 

podle prokázaného odběru elektrické energie potřebné k odebírání povrchové nebo podzemní vody. 

 Při odběrech podzemních vod v jedné lokalitě se v případě rozdílných hydrogeologických struktur měří 

odebírané množství podzemní vody odděleně z jednotlivých využívaných úrovní podzemní vody. 

Odebírané množství povrchové nebo podzemní vody v období prokazatelné nefunkčnosti měřidla nebo 

měřicího systému se vypočítá z počtu hodin nefunkčnosti a z průměrného hodinového průtoku vody za období 

od počátku roku do vzniku poruchy a u sezónních odběrů povrchové nebo podzemní vody z naměřených údajů 

předchozího roku. 

Měření množství odebírané povrchové nebo podzemní vody se provádí jedenkrát za 30 dnů. 

⌦ 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 14
 

3.5.3 Měření množství vod k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou 
(§ 4 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

Měření množství povrchové vody k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou se 

provádí stejným způsobem jako v bodě 3.5.2 jedenkrát za měsíc. 

⌦ 

 

3.5.4 Měření množství podzemních vod čerpaných za účelem snižování jejich hladiny 
(§ 5 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

Měření množství čerpaných podzemních vod se provádí stejným způsobem jako v bodě 3.5.2 jedenkrát za 

měsíc. ⌦ 

 

3.5.5 Měření množství odebírané vody, která je přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem 
přírodních minerálních vod, nebo vody, která je vyhrazeným nerostem 
(§ 7 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

Měření množství odebíraných vod se provádí stejným způsobem jako v bodě 3.5.2 jedenkrát za měsíc, není-li v 

povolení stanoveno jinak. ⌦ 

 

Měření množství ⌦ vody, která je vyhrazeným nerostem, se provádí způsobem a v četnosti podle podmínek 

stanovených v povolení k nakládání s těmito vodami. 

 

3.5.6 Měření množství v ostatních případech 
(§ 6, §8 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 

V ostatních případech nakládání s vodami (k využívání energetického potenciálu, k užívání vod pro chov ryb 

nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných vodních živočichů za účelem podnikání a k jinému nakládání s vodami) 

se měří množství ⌦ vody způsobem a v četnosti podle podmínek stanovených v povolení vodoprávního úřadu 

k tomuto nakládání s vodami. 

 
Množství povrchové vody vzduté vodním dílem ve vodním toku nebo povrchové vody vodním dílem 

akumulované se určí z funkční závislosti naměřené výšky hladiny vody a objemu povrchové vody vodním 

dílem vzduté nebo akumulované.  

 
3.5.7 Rozsah, způsob a četnost předávání výsledků měření správcům povodí 

(§ 9 vyhlášky č. 20/2002 Sb.) 
 

Výsledky měření množství odebírané povrchové vody předává fyzická nebo právnická osoba (oprávněný) 

příslušnému správci povodí v rozsahu zjištěného množství odebírané povrchové vody za každý kalendářní 

měsíc vždy k pátému pracovnímu dni následujícího kalendářního měsíce.  

⌦ 

 

Výsledky měření množství ⌦: 

- odebírané podzemní vody, 

- odebírané vody, která je přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodních minerálních vod nebo je 

vyhrazeným nerostem, 

- odebíraných vod k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou 

- odebíraných podzemních vod čerpaných za účelem snižování jejich hladiny 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 15
 

- v ostatních případech (3.5.6) 

předává oprávněný příslušnému správci povodí, vždy k 31. lednu následujícího roku, v rozsahu zjištěného 

množství vod za každý kalendářní měsíc ⌦. 

 
Výsledky měření množství povrchové vody vzduté vodním dílem ve vodním toku nebo povrchové vody 

vodním dílem akumulované předává oprávněný příslušnému správci povodí v rozsahu zjištěného množství 

povrchové vody za každý kalendářní měsíc kalendářního roku vždy k 31. lednu roku následujícího. 

 
 

3.6 Plánování v oblasti vod  
(§ 23-26 zákona) 
Plánování v oblasti vod je soustavná koncepční činnost, kterou zajišťuje stát, a jeho účelem je vymezit a 

vzájemně harmonizovat veřejné zájmy 

- ochrany vod jako složky životního prostředí, 

- snížení nepříznivých účinků povodní a sucha a 

- udržitelného užívání vodních zdrojů, zejména pro účely zásobování pitnou vodou. 

V rámci plánování v oblasti vod se pořizují plány povodí a plány pro zvládání povodňových rizik. Tyto plány 

jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro územní plánování a vodoprávní řízení. 

 

Vzhledem k tomu, že se tato oblast týká zejména státní správy, jsou dále uvedeny pouze odkazy na podrobnější 

úpravu. 

 

3.6.1 Cíle ochrany vod jako složky životního prostředí 
(§ 23a zákona) 
Cíli ochrany vod jako složky životního prostředí upravuje § 23a zákona. 

 
3.6.2 Plán hlavních povodí České republiky  

(§ 24 zákona) 
Plány hlavních povodí upravuje § 24 zákona. 

 

3.6.3 Zpracování plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik  
(§ 25 zákona) 
Zpracování a bližší podmínky těchto plánů upravuje § 25 zákona. 

 

3.6.4 Programy opatření  
(§ 26 zákona) 
Programy opatření upravuje § 26 zákona. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 3.0, strana 16
 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 7
 

c) lze odečíst následné ztráty dusíku v otevřených prostorech, ve stájích a při skladování statkových hnojiv, a 

to ve výši 35 % u stelivových provozů, 15 % při produkci kejdy a 50 % u venkovního chovu drůbeže nebo 

při produkci trusu v klecových chovech slepic, v závislosti na použitých technologiích. 

 

Do limitu 170 kg/ha se 

a) započítává přívod dusíku při používání upravených kalů podle zákona o odpadech, 

b) nezapočítává přívod dusíku ze skliditelných rostlinných zbytků. 

Jiné využití statkových hnojiv než ke hnojení v rámci zemědělského podniku, kde byla vyprodukována, 

zejména jejich uvedení do oběhu, zpracování na organická hnojiva při kompostování a při výrobě bioplynu, při 

využití čistírenských technologií k likvidaci exkrementů nebo při jiném nakládání se statkovými hnojivy, je 

nutno dokladovat. Rovněž uvedení organických hnojiv vzniklých zpracováním statkového hnojiva do oběhu je 

nutno dokladovat. 

 

Skladování dusíkatých hnojivých látek ve zranitelných oblastech (§ 9 NV č. 103/2003 Sb.) 

Kapacitu skladovacích prostor pro statková hnojiva stanovuje zvláštní právní předpis (vyhláška č. 274/1998 Sb., o 

skladování a způsobu používání hnojiv); kapacita těchto skladovacích prostor musí být dostatečná pro uskladnění 

statkových hnojiv v období zákazu hnojení podle tabulky č. 1 přílohy č. 14 a v období, kdy nelze hnojit s 

ohledem na půdně-klimatické podmínky zranitelné oblasti a pěstované plodiny (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech). 

(poznámka: tento odstavec platí pouze do 1.1.2014) 

 

Kapacita skladovacích prostor pro statková hnojiva musí odpovídat potřebě uskladnění jejich šestiměsíční 

produkce, při možnosti snížení této potřeby v případech uvedených ve zvláštním právním předpisu (vyhláška č. 

274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv). Tuhá statková hnojiva mohou být uložena na zemědělské půdě 

až po jejich tříměsíčním skladování nebo po jednorázovém vyskladnění ze stáje s hlubokou podestýlkou.  

(poznámka: tento odstavec platí až od 1.1.2014!) 

 

Tuhá statková hnojiva a tuhá organická hnojiva ze statkových hnojiv, připravená zemědělským podnikatelem 

pro hnojení, lze uložit na zemědělském pozemku nejdéle po dobu 12 měsíců. Na stejném místě zemědělského 

pozemku lze uložit hnojiva uvedená ve větě první opakovaně nejdříve po 4 letech, po provedení kultivace půdy 

tohoto zemědělského pozemku. Uložení hnojiva je možné pouze na místech uvedených ve schváleném 

havarijním plánu (§ 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a vyhláška č. 450/2005 Sb.), pokud je 

a) zajištěna bezpečnost jakosti povrchových a podzemních vod, 

b) složiště vzdáleno minimálně 50 m od útvaru povrchových vod, 

c) složiště umístěno na zemědělské půdě, která nebyla meliorována odvodněním, není ornou půdou 

vymezenou v tabulce č. 6 přílohy č. 14, není zamokřenou půdou vymezenou hlavními půdními jednotkami 

65 až 76, 

d) zabráněno odtoku hnojůvky a přítoku povrchové vody vyhloubením záchytných brázd o hloubce nejméně 

0,4 m ve svahu pod a nad složištěm, 

e) tuhé statkové hnojivo urovnáno ve vrstvě o minimální výšce 1,5 m, při orientaci složiště delší stranou ke 

spádnici. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 8
 

Střídání plodin ve zranitelných oblastech (§ 10 NV č. 103/2003 Sb.) 

Při pěstování jednoletých plodin je nutné omezit mezidobí bez porostu v zájmu omezení eroze půdy a snížení 

vyplavování živin. 

Při obnově trvalých travních porostů a po zaorávce jetelovin je nutné vysévat v nejbližším agrotechnickém 

termínu následné plodiny. Jestliže po jetelovinách následuje jarní plodina, je třeba porost jetelovin zaorat co 

nejpozději na podzim. 

 

Hospodaření na svažitých zemědělských pozemcích (§ 11 NV č. 103/2003 Sb.) 

Na zemědělských pozemcích s ornou půdou nacházejících se na půdách ohrožených erozí vymezených v 

tabulce č. 6 přílohy č. 14 se provádějí vhodná agrotechnická protierozní opatření, odpovídající stanovištním 

podmínkám, zejména vrstevnicové obdělávání, půdoochranné zpracování půdy s ponecháním organických 

zbytků na povrchu půdy, mulčování, výsev do ochranné plodiny nebo strniště, setí do hrubé brázdy nebo 

přerušované brázdování. 

 

Z důvodů ochrany půdy před erozí a vod před znečištěním se nesmí pěstovat širokořádkové plodiny, například 

kukuřice, slunečnice, sója, bob, brambory, na zemědělských pozemcích se sklonitostí převyšující 7 stupňů, 

přímo sousedících s útvary povrchových vod nebo nacházejících se od nich ve vzdálenosti menší než 25 m. 

Na zemědělských pozemcích s ornou půdou se sklonitostí převyšující 12 stupňů se nesmí používat žádné 

dusíkaté hnojivé látky, s výjimkou tuhých statkových hnojiv a tuhých organických hnojiv zapravených do půdy 

do 24 hodin po jejich použití. Toto ustanovení se nevztahuje na ponechané skliditelné rostlinné zbytky. 

Na zemědělských pozemcích s trvalými travními porosty se sklonitostí převyšující 7 stupňů je při používání 

dusíkatých hnojivých látek omezena jednorázová dávka na 80 kg celkového dusíku/1 ha. Toto ustanovení se 

nevztahuje na přívod dusíku ve výkalech a moči při pastvě hospodářských zvířat nebo při jejich jiném pobytu 

na trvalých travních porostech. 

 

Hospodaření na zemědělských pozemcích sousedících s útvary povrchových vod (§ 12 NV 103/2003 Sb.) 

Na zemědělských pozemcích přímo sousedících s útvary povrchových vod se 

a) zachová ochranný pás nehnojené půdy o šířce nejméně 3 m od břehové čáry, 

b) u zemědělských pozemků se sklonitostí převyšující 7 stupňů zachová ochranný pás o šířce nejméně 25 m 

od břehové čáry s tím, že v něm nebudou užita tekutá hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem; toto se 

nevztahuje na výkaly a moč zanechané hospodářskými zvířaty při pastvě nebo při jejich jiném pobytu na 

trvalých travnatých porostech. 

 

4.5 Povrchové vody využívané ke koupání  
(§ 34 zákona) 
Správci povodí ve spolupráci s MŽP, MZd, vodoprávními úřady a příslušnými krajskými hygienickými 

stanicemi sestavují, přezkoumávají a aktualizují profily vod uvedených v seznamu přírodních koupališť 

provozovaných na povrchových vodách využívaných ke koupání a dalších povrchových vod, kde lze očekávat, 

že se v nich bude koupat velký počet osob. Profil povrchových vod využívaných ke koupání je souhrn údajů o 

povrchových vodách uvedených v seznamu sestaveném podle zákona o ochraně veřejného zdraví. Profil 

povrchových vod využívaných ke koupání může být sestaven pro několik spolu sousedících povrchových vod. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 9
 

Obsah a způsob sestavení profilu povrchových vod využívaných ke koupání, podmínky jeho přezkumu a 

aktualizace a rozsah a způsob předávání podkladů správcům povodí stanoví MZe v dohodě s MŽP a MZd. 

 

Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění vod pro účely povolování vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových uvedených v seznamu sestaveném podle zákona o ochraně veřejného zdraví a program snížení 

znečištění těchto vod k dosažení hodnot přípustného znečištění těchto vod stanoví vláda nařízením. 

 

Pokud povrchové vody uvedené v seznamu sestaveném podle zákona o ochraně veřejného zdraví přestanou 

trvale nebo opakovaně odpovídat požadavkům na jakost vody pro koupání, které jsou stanoveny zvláštním 

právním předpisem nebo v nařízení vlády, uloží nebo přijme vodoprávní úřad k nápravě tohoto stavu 

odpovídající opatření, a to po projednání s orgány ochrany veřejného zdraví a správcem povodí. Povrchové 

vody uvedené v seznamu musí do konce koupací sezóny 2015 splňovat požadavky na přijatelnou kvalitu vody. 

Podrobnosti řeší dále zákon o ochraně veřejného zdraví - § 6g odst. 1 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb. a 

vyhláška č. 155/2011 Sb. o profilech povrchových vod využívaných ke koupání. 

 

4.6 Podpora života ryb  
(§ 35 zákona) 

Povrchové vody, které jsou nebo se mají stát trvale vhodnými pro život a reprodukci původních druhů ryb a 

dalších vodních živočichů, s rozdělením na vody lososové a kaprové, ukazatele a hodnoty přípustného 

znečištění těchto vod, způsob zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod a program snížení znečištění 

těchto vod k dosažení hodnot přípustného znečištění těchto vod, stanovuje nařízení vlády č. 71/2003 Sb. 

U vodárenských nebo jiných vodních nádrží nebo na úsecích vodních toků může vodoprávní úřad uložit jejich 

vlastníkovi, správci vodního toku a uživateli rybářského revíru též způsob rybářského obhospodařování. 

Vypouštět ryby a ostatní vodní živočichy nepůvodních, geneticky nevhodných a neprověřených populací 

přirozených druhů do vodních toků a vodních nádrží bez souhlasu příslušného vodoprávního úřadu, je 

zakázáno. 

 

4.7 Ochrana množství vod  
(§ 36-37 zákona) 
Minimální zůstatkový průtok 

Minimálním zůstatkovým průtokem je průtok povrchových vod, který ještě umožňuje obecné nakládání s 

povrchovými vodami a ekologické funkce vodního toku.  

Minimální zůstatkový průtok stanoví vodoprávní úřad v povolení k nakládání s vodami. Vodoprávní úřad 

přitom přihlédne k podmínkám vodního toku, charakteru nakládání s vodami a vychází z opatření k dosažení 

cílů ochrany vod přijatých v plánu povodí. Dále stanoví místo a způsob měření minimálního zůstatkového 

průtoku a četnost předkládání výsledků těchto měření vodoprávnímu úřadu. Způsob a kritéria stanovení 

minimálního zůstatkového průtoku stanoví vláda nařízením. 

 

Minimální hladiny podzemních vod 

Minimální hladina podzemních vod je hladina, která ještě umožňuje udržitelné užívání vodních zdrojů a která 

zajistí dosažení dobrého ekologického stavu souvisejících útvarů povrchových vod a vyloučí významné 

poškození suchozemských ekosystémů.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 4.0, strana 10
 

Minimální hladinu podzemních vod stanoví vodoprávní úřad v povolení k nakládání s vodami, pokud toto 

nakládání může mít za následek podstatné snížení hladiny podzemních vod.  

Vodoprávní úřad může uložit oprávněnému povinnost předložit návrh jímacího řádu ke schválení, popřípadě 

povinnost hladinu podzemních vod pravidelně měřit, dále způsob měření a povinnost podávat příslušnému 

správci povodí zprávy o výsledcích měření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 3
 

5.2 Závadné látky  
(§ 39 zákona, § 2 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

5.2.1 Vymezení pojmů 
 

havarijní jímka: jímka, záchytná vana nebo nádrž určená k zadržení závadných látek uniklých nebo vypuštěných při havarijních 

stavech z nádrží, kontejnerů, obalů, případně technologického zařízení s objemem minimálně odpovídajícím 

kapacitě největší nádrže v ní umístěné nebo do ní svedené, 

havarijní plán: písemný dokument, vypracovávaný podle § 39 odst. 2 písm. a) vodního zákona uživatelem závadných látek 

zacházejícím s nimi ve větším rozsahu nebo se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody. Obsah 

havarijního plánu je uveden v příloze č. 24. Náležitosti havarijního plánu jsou uvedeny v bodě 5.4, 

kontrolní systém: systém umožňující stálé sledování případného úniku závadných látek, 

nadzemní nádrž: nádrž, u níž je umožněna kontrola všech vnějších stěn a dna, a nádrž s povrchem zakrytým snímatelnou tepelnou 

izolací, 

nakládání se závadnými látkami: jejich těžba, výroba, zpracování, skladování, skládkování, zachycování, doprava, použití, 

zneškodňování, distribuce, prodej nebo jiné zacházení s nimi, 

nesaturovaná zóna: zóna nad hladinou podzemní vody, ve které jsou dutiny horninového prostředí částečně vyplněny vzduchem a 

částečně vodou; součástí nesaturované zóny je i pásmo, kde jsou póry naplněny vodou, ale pórový tlak je negativní, 

odborně způsobilá osoba: fyzická osoba, která je způsobilá podle § 6a provádět zkoušky těsnosti potrubí nebo nádrží určených pro 

skladování a dopravu nebezpečných a zvlášť nebezpečných závadných látek, 

1. s hnojivy a přípravky na ochranu rostlin při jejich přímé aplikaci, 

1. s hnojivy a přípravky na ochranu rostlin při jejich přímé aplikaci, 

2. s nebezpečnými závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s celkovým nejvyšším množstvím v 

kterémkoliv okamžiku v něm obsažených závadných látek v kapalném skupenství do 250 l včetně nebo v 

pevném skupenství do 300 kg včetně nebo v přenosných, k tomu určených, obalech s celkovým nejvyšším 

množstvím v nich obsažených nebezpečných závadných látek do 300 l včetně, 

2. s uhlovodíky ropného původu jako pohonnými hmotami při provozu jednotlivých dopravních prostředků 

silniční, drážní, vodní a letecké dopravy a mobilních mechanizačních prostředků včetně provozu vojenské 

techniky a materiálu, nebo 

3. s uhlovodíky ropného původu jako pohonnými hmotami při provozu jednotlivých dopravních prostředků 

silniční, drážní, vodní a letecké dopravy a mobilních mechanizačních prostředků včetně provozu vojenské 

techniky a materiálu, nebo 

saturovanou zóna: vlastní zvodnělé pásmo pod hladinou podzemní vody, ve kterém jsou všechny dutiny horninového prostředí vyplněny 

vodou, 

4. se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s celkovým nejvyšším množstvím 

v kterémkoliv okamžiku v něm obsažených zvlášť nebezpečných závadných látek v kapalném skupenství do 

10 l včetně nebo v pevném skupenství do 15 kg včetně nebo v přenosných, k tomu určených, obalech s 

celkovým nejvyšším množstvím v nich obsažených zvlášť nebezpečných závadných látek do 15 l včetně, 

ucelené provozní území: území, kde se nachází zařízení nebo soubor zařízení, v nichž je nakládáno s jednou nebo více závadnými 

látkami, a které je charakterizované společnými technickými nebo provozními podmínkami a vlastnostmi, včetně 

společných nebo souvisejících infrastruktur; a území, na kterém je prováděna stavba velkého rozsahu (například 

most, silnice), při jejímž provádění by mohlo dojít k úniku závadných látek ohrožujícímu jakost povrchových nebo 

podzemních vod; pro účely zpracování havarijního plánu pro dopravu závadných látek se uceleným provozním 

územím rozumí technická základna, servisní a manipulační místa používaná jejich provozovatelem, uceleným 

provozním územím jsou i zemědělské pozemky s místy určenými k uložení tuhých statkových nebo organických 

hnojiv (§ 3a odst  5 vyhlášky č  274/1998 Sb , o skladování a způsobu používání hnojiv) na zemědělské půdě před jejich 

použitím, 

uživatel závadných látek: každý, kdo s těmito látkami zachází, 

zacházení se závadnými látkami ve větším rozsahu [podle § 39 odst  2 vodního zákona (tj  povinnost mimo jiné vypracovat havarijní plán)]: 

zacházení se závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s celkovým množstvím v něm obsažených 

závadných látek nad 1 000 l včetně nebo v přenosných, k tomu určených, obalech s celkovým množstvím v nich 

obsažených závadných látek nad 2 000 l včetně, a to v kterémkoliv okamžiku. O zacházení s pevnými závadnými 

látkami ve větším rozsahu se nejedná, je-li s nimi nakládáno v kterémkoliv okamžiku v celkovém množství 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 4
 

závadných látek do 2 000 kg včetně. Dále se o zacházení se závadnými látkami ve větším rozsahu nejedná, je-li 

nakládáno  

zacházení se závadnými látkami, které je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody [podle § 39 odst  2 

vodního zákona (tj  povinnost mimo jiné vypracovat havarijní plán)] - zacházení s nebezpečnou závadnou látkou nebo zvlášť 

nebezpečnou závadnou látkou, a to v ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně, v ochranných pásmech 

přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, v záplavových územích, na vodních tocích či 

vodních nádržích nebo v jejich blízkosti nebo v bezprostřední blízkosti kanalizačních vpustí a šachet1)svedených do 

kanalizace pro veřejnou potřebu nebo do povrchových vod. O zacházení se závadnými látkami, které je spojeno se 

zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, se nejedná, je-li v uvedených oblastech nakládáno,  

zařízení:  technická nebo technologická jednotka nebo provozní soustava takových jednotek, v níž se nakládá se závadnou 

látkou, a to včetně všech jejich částí nezbytných pro provoz, jako jsou stavební objekty, potrubí, skladovací 

tankoviště, stroje, průmyslové dráhy nebo nákladové prostory; zařízením je i mobilní technická jednotka sloužící k 

dopravě závadné látky, 

závadné látky: jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních 

vod (dále jen "závadné látky"). Seznam nebezpečných závadných látek (dále jen "nebezpečné látky") je uveden v 

příloze č. 1. Tento seznam obsahuje i zvlášť nebezpečné závadné látky (dále jen "zvlášť nebezpečné látky"). 

 
5.2.2 Povinnosti při nakládání se závadnými látkami  

(§ 39 zákona) 

Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových 

nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. Vodoprávní úřad může při použití závadných látek povolit 

z ustanovení výjimku, nejde-li o ropné látky, a to v nezbytně nutné míře, na omezenou dobu a za předpokladu, 

že jich bude použito: 

a) k úpravě a udržování vodního toku, 

b) ke krmení ryb, 

c) z důvodů zdravotních, 

d) k úpravě povrchových nebo podzemních vod pro určité způsoby užívání, například srážení anorganických 

živin přímo ve vodním toku, 

e) k odstranění nežádoucí flóry nebo fauny ve vodním toku,  

f) jako indikátorových látek pro účely měření, nebo 

g) v rámci schválených sanačních technologií. 

 

V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s 

nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, má uživatel závadných látek 

povinnost činit tato opatření: 

- vypracovat plán opatření pro případy havárie (dále jen "havarijní plán") a předložit jej ke schválení 

příslušnému vodoprávnímu úřadu. Může-li havárie ovlivnit vodní tok, projedná jej uživatel závadných 

látek před předložením ke schválení s příslušným správcem vodního toku, kterému také předá jedno jeho 

vyhotovení, 

- provádět záznamy o provedených opatřeních a tyto záznamy uchovávat po dobu 5 let. 

 

Seznam nebezpečných závadných látek a dalších látek nebo skupin látek, které v obdobné míře vyvolávají 

znepokojení (dále jen "nebezpečné látky"), je uveden v příloze č. 1. Tento seznam obsahuje i zvlášť 

nebezpečné závadné látky (dále jen "zvlášť nebezpečné látky"). Zvláštní kategorií nebezpečných a zvlášť 

nebezpečných látek jsou prioritní látky, které představují významné riziko pro vodní prostředí a související 

ekosystémy. Seznam prioritních látek stanoví vláda nařízením. Součástí seznamu prioritních látek je také 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 5
 

kategorie prioritní nebezpečné látky, což jsou látky, které vytvářejí velmi vysoké riziko ve vodním prostředí 

nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí z důvodu své perzistence a schopnosti bioakumulace. K omezení 

znečišťování povrchových a podzemních vod nebezpečnými látkami a zvlášť nebezpečnými látkami může 

vláda přijmout Program na snížení znečištění povrchových a podzemních vod nebezpečnými závadnými 

látkami a zvlášť nebezpečnými závadnými látkami. 

 

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami nebo kdo zachází se 

závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je 

povinen učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do kanalizací, 

které netvoří součást technologického vybavení výrobního zařízení. Je povinen zejména  

a) umístit zařízení, v němž se závadné látky používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují, tak, 

aby bylo zabráněno nežádoucímu úniku těchto látek do půdy nebo jejich nežádoucímu smísení s 

odpadními nebo srážkovými vodami, 

b) používat jen takové zařízení, popřípadě způsob při zacházení se závadnými látkami, které jsou vhodné i z 

hlediska ochrany jakosti vod, 

c) nejméně jednou za 6 měsíců kontrolovat sklady a skládky, včetně výstupů jejich kontrolního systému pro 

zjišťování úniku závadných látek a bezodkladně provádět jejich včasné opravy. Sklady musí být 

zabezpečeny nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod, 

d) nejméně jednou za 5 let, pokud není technickou normou nebo výrobcem stanovena lhůta kratší, 

prostřednictvím odborně způsobilé osoby zkoušet těsnost potrubí nebo nádrží určených pro skladování a 

prostředků pro dopravu zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek a v případě zjištění nedostatků 

bezodkladně provádět jejich včasné opravy.  

Těsnost nádrží určených pro skladování ropy nebo ropných produktů s minimálním objemem 1 000 m3 

nebo používaných pro skladování ropy a ropných produktů podle zákona o nouzových zásobách ropy 

(zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy), zabezpečených nepropustnou úpravou proti úniku závadných 

látek do podzemních vod a kontinuálně sledovaných kontrolními systémy, jejichž výstupy jsou 

zaznamenávány a uchovávány do doby provedení bezprostředně následující zkoušky těsnosti, lze, pokud 

není výrobcem stanovena lhůta kratší, zkoušet nejméně jednou za 20 let.  

V případě skladování hnojiv a výluhů z objemných krmiv v nadzemních nádržích umístěných v 

záchytných vanách o objemu větším, než je objem největší nádrže v nich umístěné, se opakovaná zkouška 

těsnosti nepožaduje, 

e) vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniků závadných látek a výstupy z 

něj předkládat na žádost vodoprávnímu úřadu nebo České inspekci životního prostředí, 

f) zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku těchto látek při hašení požáru. 

Uvedená opatření se přiměřeně vztahují i na použité obaly závadných látek. 

 

Na nakládání se sedimentovatelnými tuhými látkami uvedenými v příloze č. 1 se uvedené povinnosti (povinnosti 

uvedené v § 39 odst. odstavce 2, 4 a 5) nevztahují.  

 

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést záznamy o typech těchto látek, které jsou 

zpracovávány nebo s nimiž se nakládá, o jejich množství, o obsahu jejich účinných složek, o jejich 

vlastnostech zejména ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám (např. bezpečnostní listy) a tyto informace 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 6
 

na vyžádání poskytnout vodoprávnímu úřadu a Hasičskému záchrannému sboru ČR. Identifikační údaje a 

vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek, o nichž jejich uživatel vede záznamy, jsou uvedeny v příloze 

č. 25. Má-li uživatel zvlášť nebezpečné závadné látky k dispozici bezpečnostní list, může použít pro účely 

vedení záznamů tento bezpečnostní list. 

Náležitosti havarijního plánu jsou popsány v bodě 5.4 a bližší podrobnosti nakládání se závadnými látkami 

jsou uvedeny v bodě 5.3.  

Mytí motorových vozidel a provozních mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, kde by mohlo dojít k 

ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod, je zakázáno. 

 
Z důvodu ochrany vod se nesmí uvádět na trh a prodávat spotřebitelům prací prostředky pro praní textilu s 

koncentrací fosforu vyšší než 0,5 % hmotnostních. Omezení uvádět na trh se nevztahuje na prací prostředky  

a) používané pro praní v průmyslu a institucích, které je prováděné školenými zaměstnanci, 

b) určené pro vývoz nebo pro distribuci do jiných členských států Evropských společenství. 

 

5.3 Náležitosti nakládání se závadnými látkami  
(§ 3, §3a, §6a vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Uživatelé závadných látek s nimi nakládají tak, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a 

neohrozily jejich prostředí (§ 39 odst. 1 zákona), a řídí se při tom výstražnými symboly, uvedenými na obale 

výrobku s obsahem konkrétní závadné látky, a pokyny pro bezpečné zacházení s nimi, které stanoví zvláštní 

právní předpisy (například zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a přípravcích a vyhláška č. 232/2004 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o chemických látkách a přípravcích). 

 
Kontrolní systém: 

Kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek ze zařízení budují a provozují tito uživatelé závadných 

látek (§ 39 odst. 4 zákona): každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami 

nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným 

nebezpečím. 

Kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek plní alespoň jednu z těchto funkcí:  

a) kontinuální technické zjišťování těsnosti zařízení, v němž je obsažena závadná látka, 

b) zjišťování přítomnosti závadné látky v okolí zařízení, včetně horninového prostředí povrchových a 

podzemních vod, 

c) trvalé měření hladiny závadné látky s indikací proti přeplnění a úniku, 

d) senzorickou kontrolu těsnosti zařízení, nebo 

e) senzorickou kontrolu stavu a vlivu závadných látek uložených mimo zařízení podle zvláštního právního 

předpisu (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči) na okolní prostředí. 

Kontrolní systém u nadzemních zařízení, u kterých je možné provést senzoricky kontrolu celého jejich 

vnějšího pláště, může být založen na senzorickém pozorování uživatelem nebo jím vyškolenou a pověřenou 

osobou. 

Uživatelé závadných látek provádějí uvedené kontroly a o jejich výsledcích vedou evidenci. Základem 

kontroly je vizuální prohlídka skladů a skládek, posouzení jejich technického stavu, kontrola výstupů z 

technických kontrolních systémů a kontrola funkčnosti systémů pro průběžné měření výšky hladiny a pro 

ochranu proti přeplnění. Evidence kontrol je na vyžádání předkládána příslušnému vodoprávnímu úřadu a 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 7
 

České inspekci životního prostředí, případně kontrolním orgánům podle zvláštního právního předpisu (například 

zákon č. 147/2002 Sb., o ÚKZÚZ), včetně technické výkresové dokumentace kontrolovaných zařízení. 

 

Provádění zkoušek těsnosti: 

Odborně způsobilá osoba v rámci provádění zkoušek těsnosti podle § 39 odst. 4 písm. d) vodního zákona:  

a) se prokazatelným způsobem seznámí se zkoušeným potrubím, nádrží pro skladování nebo prostředkem 

pro dopravu závadných látek, 

b) není-li zkouška těsnosti prováděna podle ČSN EN 473, vypracuje předpis pro provedení zkoušky těsnosti, 

který obsahuje náležitosti uvedené v příloze č. 1 k vyhlášce č. 450/2005 Sb.; tento předpis bude 

uživatelem evidován a na vyžádání předložen příslušnému vodoprávnímu úřadu nebo ČIŽP, 

c) posoudí aktuální technický stav potrubí, nádrže pro skladování nebo prostředku pro dopravu závadných 

látek, 

d) posoudí výstupy kontrolního systému. 

 

 Odborně způsobilá osoba v rámci provádění zkoušek těsnosti podle § 39 odst. 4 písm. d) vodního zákona 

provede zkoušku těsnosti dotčené nádrže, potrubí nebo prostředku pro dopravu:  

a) způsobem v souladu s odpovídající technickou normou (například ČSN 75 3415 – Objekty pro skladování a manipulaci 

s ropnými látkami, ČSN 75 0905 – Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních nádrží) nebo zvláštním právním 

předpisem (například vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) a 

vyhláška č. 8/1985 Sb., o Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě (COTIF)), nebo 

b) náhradním způsobem, v případě, že zkoušku není možné provést způsobem podle bodu 1, a to:  

1. kontrolou výstupů z kontrolního systému zřízeného pro zjišťování úniku závadných látek ze zkoušené 

nádrže nebo potrubí z důvodů jeho netěsnosti, 

2. zjištěním a vyhodnocením aktuálního stavu podzemní vody, zeminy nebo půdy v okolí nádrže nebo 

potrubí, 

3. kontrolou měřením poklesu hladiny skladované látky v nádrži, nebo 

4. senzorickou kontrolou stavu zkoušené nádrže nebo potrubí. 

 

Odborná způsobilost k provádění zkoušek těsnosti: 

Pro provádění, organizování, řízení a vyhodnocování zkoušek těsnosti musí mít odborně způsobilá osoba 

vzdělání z oboru odpovídajícího prováděné zkoušce. Podrobnější požadavky na způsobilost jsou stanoveny v 

§6a vyhlášky 450/2005 Sb.  

 

5.4 Havarijní plány – plány opatření pro případ havárie  
 
5.4.1 Náležitosti havarijního plánu  

(§ 5 vyhlášky č. 450/2001 Sb.) 
Havarijní plán obsahuje vymezení uceleného provozního území, pro které je zpracován, a údaje o uživateli 

závadných látek (jméno, popřípadě jména, příjmení a adresu místa trvalého pobytu, popřípadě adresu místa 

pobytu (zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky), jde-li o fyzickou osobu, jméno, příjmení, 

popřípadě obchodní firmu, adresu místa podnikání a identifikační číslo, pokud bylo přiděleno, jde-li o 

podnikající fyzickou osobu, a obchodní firmu nebo název, sídlo a identifikační číslo, jde-li o právnickou 

osobu). V případě, že uživatel závadné látky není totožný s vlastníkem nebo vlastníky uceleného provozního 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 8
 

území nebo zařízení, uvedou se tyto údaje i o vlastníkovi nebo vlastnících, popřípadě i o nájemci nebo 

nájemcích uceleného provozního území nebo jednotlivých zařízení. 

 
Ustanovení týkající se uvádění údajů o vlastníkovi či vlastnících provozního území neplatí pro havarijní plán 

určený pro ucelené provozní území obsahující místa určená k uložení tuhých statkových nebo organických 

hnojiv na zemědělské půdě před jejich použitím. Místa určená k uložení hnojiv se schematicky zakreslují do 

mapových podkladů evidence využití půdy vedené podle zvláštního právního předpisu (§ 3a zákona č. 252/1997 Sb., 

o zemědělství), pokud je uživatel závadných látek do této evidence zařazen. 

 
Dále havarijní plán obsahuje tyto náležitosti:  

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu, dosažené odborné vzdělání a telefonické 
spojení na autora havarijního plánu, jméno, popřípadě jména a příjmení statutárního zástupce uživatele 
závadných látek a kontaktní spojení na něj, jde-li o právnickou osobu, jména, popřípadě druhá jména, 
příjmení a funkční zařazení osob, určených uživatelem závadných látek k zajištění plnění úkolů podle 
havarijního plánu a telefonické spojení na ně, 

b) seznam závadných látek, se kterými uživatel zachází, identifikační údaje a bezpečnostní list nebo 
identifikační list nebezpečného odpadu; v případě, že není bezpečnostní list ani identifikační list 
nebezpečného odpadu k dispozici, uvedou se vlastnosti těchto látek podle přílohy č. 2 a průměrné a 
nejvyšší množství závadných látek, se kterými se nakládá, 

c) seznam zařízení, ve kterých se zachází se závadnými látkami, včetně přehledného schematického 
zakreslení jednotlivých zařízení, jejich technických parametrů a popisu kanalizace; dokumentace zahrnuje 
popis cesty odtoku odpadní vody od jejího vzniku v zařízení až po výpust odpadní vody do povrchových 
vod, popřípadě do kanalizace pro veřejnou potřebu, a dále popis cesty odtoku srážkových vod oddílnou 
dešťovou kanalizací až po její výpust, 

d) výčet a popis možných cest havarijního odtoku závadných látek a odtoku vod použitých k hašení a z toho 
vyplývajících ohrožených objektů, včetně horninového prostředí, podzemních zařízení (zejména 
kolektorů, technologických kanálů a kanalizací) a povrchových a podzemních vod jako pravděpodobných 
koncových recipientů uniklých závadných látek; v případě uložení tuhých statkových nebo organických 
hnojiv na zemědělské půdě nebo nouzové aplikaci statkových nebo organických hnojiv v případě havarijní 
situace v ustájovacích nebo skladovacích objektech se využijí informace o místech určených k uložení 
nebo k použití výše uvedených hnojiv, získané z evidence využití půdy vedené podle zvláštního právního 
předpisu (§ 3a zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství), pokud je uživatel závadných látek do této evidence zařazen,  

e) výčet a popis stavebních, technologických a konstrukčních preventivních opatření, včetně jejich 
parametrů, 

f) výčet a popis organizačních preventivních opatření a technických prostředků (druh, množství, účel) 
využitelných při bezprostředním odstraňování příčin a následků havárie, včetně situace s vyznačením 
místa uložení těchto technických prostředků, popřípadě spojení na smluvního dodavatele těchto služeb, 
včetně způsobu jejich dodání, 

g) popis postupu po vzniku havárie v členění na:  
1. bezprostřední odstraňování příčin havárie (bod 5.5.2.1), 

2. hlášení havárie (bod 5.5.1.1), 

3. zneškodňování havárie (bod 5.5.2.2), 

4. odstraňování následků havárie (bod 5.5.2.3), 

5. vedení dokumentace o postupech použitých při zneškodňování a odstraňování následků havárie, 

h) zásady ochrany a bezpečnosti práce při havárii a její likvidaci, 

i) personální zajištění činností podle havarijního plánu včetně telefonického spojení na tyto osoby, schéma 
řízení při bezprostředním odstraňování příčin havárie, a to i pro doby omezené činnosti uživatele 
závadných látek, zejména mimo pracovní dobu nebo v období dovolených, 

j) adresy a telefonická spojení na správní úřady, subjekty účastnící se zneškodňování havárie a případně i 
jiné odborné subjekty (§ 3 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, § 14, § 79 odst. 1 
písm. d) a § 72 odst. 1 písm. i) zákona č. 185/2001 Sb.) a další zainteresované právnické i fyzické osoby, především 
na:  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 9
 

1. Hasičský záchranný sbor České republiky, 

2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, 

3. Policii České republiky, 

4. správce povodí, v jehož územní působnosti se ucelené provozní území nachází, 

5. místně příslušný vodoprávní úřad, 

6. místně příslušný inspektorát České inspekce životního prostředí, oddělení ochrany vod, 

7. zdravotnickou záchrannou službu, 

8. místně příslušný obecní, popřípadě městský úřad, 

9. místně příslušný krajský úřad, 

10. příslušný orgán ochrany veřejného zdraví, 

11. Český inspektorát lázní a zřídel v případě dotčení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů nebo zdrojů 
přírodních minerálních vod, 

12. správce vodního toku, v jehož povodí se ucelené provozní území nachází, 

13. vlastníka, popřípadě provozovatele kanalizace, pokud je zařízení či ucelené provozní území odkanalizováno, 

14. odběratele vody (§ 8 vodního zákona) bezprostředně ohrožené následky havárie, 

k)  postup předávání hlášení o vzniku havárie, obsah hlášení a způsob vedení záznamů o hlášeních, 

l) kvalifikace a postupy (plány účelových školení a výcviku) zabezpečující rozvoj a udržování potřebných 
odborných způsobilostí ostatních osob, podílejících se na plnění úkolů stanovených havarijním plánem, 

m) údaje o umístění kopií havarijního plánu, případně výpisů z něho tak, aby byly zajištěny trvalé a 
bezprostřední informace u jednotlivých zařízení, v nichž se nakládá se závadnými látkami. 

 
Součástí havarijního plánu je též popis způsobu vedení záznamů a fotodokumentace o opatřeních prováděných 

podle havarijního plánu, popis kontrolního systému (§ 3 odst. 2 vyhlášky, bod 5.3), jeho funkce a provozu a 

způsob vyhodnocování ⌦, podrobnosti o hlášení havárií (§ 7 vyhlášky, bod 5.5.1.1) a další podrobnosti 

související s plněním povinností uživatele závadných látek podle § 9 až 11 vyhlášky (body 5.5.2.1 až 5.5.2.3), 

zejména zásady odstraňování odpadů, které mohou při zneškodňování havárie vzniknout. 

 

5.4.2 Upřesnění ke zpracování havarijního plánu  
(§ 6 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Uživatel závadných látek zpracuje více havarijních plánů pro jedno ucelené provozní území nebo jeden 

havarijní plán pro více ucelených provozních území v odůvodněných případech po projednání s příslušným 

vodoprávním úřadem. Havarijní plány zpracovávané více uživateli závadných látek pro stejné ucelené 

provozní území se koordinují podle technických podmínek tohoto území, například podle společných 

podzemních sítí, zejména kanalizací. 

Havarijní plán zpracovávaný provozovatelem uceleného provozního území pro dopravu závadných látek 

obsahuje náležitosti uvedené v § 5 odst. 1 až 3 vyhlášky (bod 5.4.1). Podkladem pro tento havarijní plán je 

zejména okruh běžně manipulovaných nebo skladovaných závadných látek v tomto uceleném provozním 

území a dokumenty předložené dopravcem závadné látky, například přepravní doklad, bezpečnostní list 

nebezpečné chemické látky nebo chemického přípravku (§ 23 zákona č. 356/2003 Sb.) nebo identifikační list 

nebezpečného odpadu (§ 13 zákona č. 185/2001 Sb.). Havarijní plán zpracovaný provozovatelem uceleného 

provozního území pro dopravu závadných látek nesmí být v rozporu s mezinárodními smlouvami o dopravě 

(například vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), ve znění sdělení MZV 

č. 159/1997 Sb., sdělení MZV č. 186/1998 Sb., sdělení MZV č. 54/1999 Sb., sdělení MZV č. 93/2000 Sb. m. s., sdělení MZV č. 6/2002 Sb. 

m. s., sdělení MZV č. 65/2003 Sb. m. s., sdělení MZV č. 77/2004 Sb. m. s a sdělení MZV č. 33/2005 Sb. m. s., a vyhláška č. 8/1985 Sb., o 

Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), ve znění sdělení MZV č. 61/1991 Sb., sdělení MZV č. 251/1991 Sb., sdělení MZV č. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 10
 

274/1996 Sb., sdělení MZV č. 29/1998 Sb., sdělení MZV č. 60/1999 Sb., sdělení MZV č. 9/2002 Sb. m. s., sdělení MZV č. 46/2003 Sb. m. 

s., sdělení MZV č. 8/2004 Sb. m. s. a sdělení MZV č. 34/2005 Sb. m. s.). 

 
Havarijní plán zpracovávaný pro provádění stavby velkého rozsahu (viz bod 5.2.1) obsahuje náležitosti 

uvedené v § 5 odst. 1 až 3 vyhlášky (bod 5.4.1) přiměřeně. Dále tento plán obsahuje zejména:  

a) popis technického zabezpečení stavby, 

b) výčet a popis omezení používání závadných látek uvedených ve stavebním povolení (druh látky, množství, 
technická či jiná opatření) a 

c) výčet zásad pro nakládání se závadnými látkami při provozu dopravních prostředků a mechanizace 
používaných na stavbě. 

Vypracovává-li uživatel závadných látek havarijní plán podle zvláštního právního předpisu (například zákon č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií), zahrne do havarijního plánu pouze ty náležitosti uvedené v § 5 vyhlášky 

(bod 5.4.1), které havarijní plán vypracovaný podle zvláštního právního předpisu neobsahuje, a uvede na něj 

odkazy, které zajistí účinnost a použitelnost havarijního plánu zpracovávaného podle této vyhlášky. 

 
Ke schválenému havarijnímu plánu se připojí kopie pravomocného rozhodnutí vodoprávního úřadu, kterým byl 

tento havarijní plán schválen. 

 
Údaje uvedené ve schváleném havarijním plánu se aktualizují do jednoho měsíce po každé změně, která může 

ovlivnit účinnost a použitelnost havarijního plánu. Aktualizovaný havarijní plán nebo jeho upravené části či 

nové doplňky se zašlou vodoprávnímu úřadu nebo správnímu úřadu příslušnému k vydání integrovaného 

povolení podle zákona o integrované prevenci. Jsou-li v uceleném provozním území pro dopravu závadných 

látek manipulovány nebo skladovány závadné látky, které nejsou uvedeny v seznamu závadných látek v 

havarijním plánu, zašle provozovatel tohoto uceleného provozního území podklady obratem vodoprávnímu 

úřadu. 

 
Schválený havarijní plán se uloží tak, aby byl dostupný v případě havárie. Uloží se také prohlášení 

jednotlivých pracovníků, kteří se závadnými látkami zachází nebo by měli v případě havárie zasahovat, že byli 

s obsahem schváleného havarijního plánu seznámeni. 

 
Plán opatření pro případ havárie (§ 10 vyhlášky č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků), který zpracovává správce vodního toku nebo jeho úseku v 

rámci povinnosti spolupracovat při zneškodňování havárií na vodních tocích (§ 47 odst. 2 písm. g) a § 47 odst. 4 

písm. f) vodního zákona), obsahuje přiměřeně náležitosti uvedené v § 5 odst. 2 a 3 vyhlášky. Dále tento plán 

obsahuje zejména:  

a) organizaci havarijní služby správce vodního toku, 

b) seznam vodních toků a vodních nádrží, pro něž je plán zpracován, 

c) označení nebezpečných míst a míst nejvíce ohrožených možným únikem závadných látek, 

d) seznam a popis míst na březích vodních toků, technicky vhodných ke zneškodnění havárie, 

e) charakteristiky závadných látek, s nimiž se nejčastěji nakládá v daném území, 

f) postup pro instalaci norných stěn a pro používání sorpčních prostředků a odlučovačů a 

g) seznam míst s uloženými prostředky pro zneškodňování havárie. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 11
 

5.5 Havárie  
(§ 40 zákona) 

Havárií je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení jakosti povrchových nebo 

podzemních vod. Za havárii se vždy považují případy závažného zhoršení nebo mimořádného ohrožení jakosti 

povrchových nebo podzemních vod ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými látkami, popřípadě radioaktivními 

zářiči a radioaktivními odpady, nebo dojde-li ke zhoršení nebo ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních 

vod v chráněných oblastech přirozené akumulace vod nebo v ochranných pásmech vodních zdrojů. Dále se za 

havárii považují případy technických poruch a závad zařízení k zachycování, skladování, dopravě a odkládání 

výše uvedených látek, pokud předcházejí závažnému zhoršení nebo ohrožení jakosti povrchových nebo 

podzemních vod. 

 

5.5.1 Povinnosti při havárii  
(§ 41 zákona) 

Ten, kdo způsobil havárii (původce havárie), je povinen učinit bezprostřední opatření k odstraňování příčin a 

následků havárie. Přitom se řídí havarijním plánem, popřípadě pokyny vodoprávního úřadu a České inspekce 

životního prostředí. Řízení prací při zneškodňování havárií při tom přísluší vodoprávnímu úřadu. 

 
Původce havárie je povinen na výzvu orgánů při provádění opatření při odstraňování příčin a následků havárie 

s těmito orgány spolupracovat. Osoby, které se zúčastnily zneškodňování havárie, jsou povinny poskytnout 

České inspekci životního prostředí potřebné údaje, pokud si jejich poskytnutí vyžádá, a Hasičskému 

záchrannému sboru České republiky. 

 
Dojde-li k havárii mimořádného rozsahu, která může závažným způsobem ohrozit životy nebo zdraví lidí nebo 

způsobit značné škody na majetku, platí při zabraňování škodlivým následkům havárie přiměřeně ustanovení 

vodního zákona o ochraně před povodněmi. 

 
Při zneškodňování havárií a odstraňování jejich škodlivých následků se postupuje podle schváleného 

havarijního plánu. 

 

5.5.1.1 Způsob a rozsah hlášení havárií  
(§ 41 odst. 2 zákona, § 7 vyhlášky) 

Každý, kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně ohlásit Hasičskému záchrannému sboru ČR 

nebo jednotkám požární ochrany nebo Policii ČR, případně správci povodí. 

Hlášení havárie výše uvedeným subjektům se provádí jakýmikoliv dostupnými spojovacími prostředky nebo 

osobně. Hlášení havárie operačnímu a informačnímu středisku hasičského záchranného sboru kraje se provádí 

na linku tísňového volání. 

 
Příjemce hlášení požaduje od osoby, která havárii hlásí, vždy následující údaje:  

a) jméno a příjmení hlásící osoby a její vztah k havárii, 

b) místo, datum a čas zjištění havárie, čas vzniku havárie a příčinu havárie, jsou-li známy, označení původce 
havárie, je-li znám, 

c) místo zasažené havárií (například vodní tok, vodní nádrž, pozemek), 

d) projevy havárie (například olej, pěna na vodě, uhynulé ryby, zápach, rozbitá autocisterna v poli, protržená 
hráz odkaliště, neobvyklý výtok z kanalizace), pokud je známo i druh a pravděpodobné množství uniklé 
závadné látky, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 12
 

e) subjekt, kterému již byla havárie ohlášena, a 

f) bezprostřední opatření, která již byla k odstranění příčin a následků havárie učiněna. 

 
Příjemce hlášení může klást hlásící osobě přiměřené doplňkové otázky, vedoucí ke zjištění skutečného stavu 

věci. 

 

5.5.2 Opatření k nápravě  
(§ 42 zákona) 

K odstranění následků nedovoleného vypouštění odpadních vod, nedovoleného nakládání se závadnými 

látkami nebo havárií (závadný stav) uloží vodoprávní úřad nebo Česká inspekce životního prostředí tomu, kdo 

porušil povinnost k ochraně povrchových nebo podzemních vod, povinnost provést opatření k nápravě 

závadného stavu, popřípadě též opatření k zajištění náhradního odběru vod, pokud to vyžaduje povaha věci. 

Náklady na provedení opatření k nápravě nese ten, jemuž bylo opatření k nápravě uloženo. Pokud ten, komu 

byla uložena opatření, je neplní a hrozí nebezpečí z prodlení, zabezpečí opatření k nápravě vodoprávní úřad 

nebo Česká inspekce životního prostředí na náklady původce. Za původce závadného stavu se považuje ten, 

kdo závadný stav způsobil.  

Vodoprávní úřad nebo Česká inspekce životního prostředí uloží podle potřeby opatření k nápravě nabyvateli 

majetku získaného způsobem uvedeným ve zvláštním zákoně (zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu 

na jiné osoby), který není původcem závadného stavu, ale k jehož majetku takto získanému je závadný stav 

vázán. Toto platí v případě, že nabyvatel tohoto majetku jej získal s vědomím ekologické zátěže a byla-li s ním 

o tom uzavřena zvláštní smlouva nebo byla-li mu poskytnuta sleva z kupní ceny z důvodu závadného stavu, 

jenž je předmětem opatření k nápravě. 

Povinnosti plynoucí z opatření k nápravě uloženého původci závadného stavu (nebo nabyvateli majetku) 

přecházejí na jejich právní nástupce. 

Jestliže se uložená opatření k nápravě dotýkají cizích pozemků nebo staveb, je nutné vstup, popřípadě vjezd a 

zamýšlená omezení obvyklého užívání pozemků nebo staveb je třeba jim předem oznámit, nehrozí-li nebezpečí 

z prodlení. Po dokončení opatření k nápravě jsou ti, jimž byla opatření k nápravě uložena, povinni na své 

náklady uvést pozemky nebo stavby do předchozího stavu.  

Náhradu za majetkovou újmu nebo omezení vzniklá vlastníkům při provádění opatření k nápravě na jejich 

pozemcích nebo stavbách hradí ten, jemuž bylo opatření k nápravě uloženo. Právo na náhradu musí být 

uplatněno do 6 měsíců od jeho vzniku, jinak zaniká. Tím není dotčeno právo na náhradu škody. 

 

5.5.2.1 Bezprostřední odstraňování příčin havárie  
(§ 9 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Opatření, která vedou k bezprostřednímu odstranění příčin havárie a k zamezení šíření závadných látek do 

horninového prostředí a povrchových nebo podzemních vod, spočívají zejména v uzavření a zajištění 

uzavíracích ventilů, zaslepení havarovaných potrubí, opravě nádrží, odčerpání zbytků závadných látek z 

porušených obalů, cisteren, skladovacích a přepravních nádrží nebo z přeložení zbytků závadných látek z 

dopravních prostředků a kontejnerů, je-li to technicky možné. Dále se jedná o opatření k zamezení výbuchu, 

požáru a zamoření závadnými látkami. 

 

5.5.2.2 Zneškodňování havárie  
(§ 10 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 13
 

Zneškodněním havárie se rozumí zásah směřující k odstranění závadných látek z nesaturované a saturované 

zóny, zemin a z povrchových a podzemních vod za účelem dosažení jakosti vody na úroveň obvyklou před 

havárií nebo na úroveň stanovenou vodoprávním úřadem, popřípadě Českou inspekcí životního prostředí v 

rámci řízení prací (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému) při 

zneškodňování havárie. 

 
Opatřeními ke zneškodňování havárie jsou především ohrázování a odstranění závadných látek ze zemského 

povrchu (horninového prostředí a zpevněných ploch), utěsnění a zaslepení kanalizačních výpustí, zaslepení 

(uzavření) kanalizací, použití zvláštních záchytných systémů, odtěžení kontaminované zeminy, bezpečné 

uskladnění odpadů (zákon č. 185/2001 Sb.) vzniklých zneškodňováním havárie a vyčištění kanalizací, zachycení 

plovoucích, především ropných látek pomocí norných stěn a sorpčních prostředků z povrchových vod, 

odstranění znečištěných sedimentů z koryt vodních toků, sanační čerpání a jiné metody u vod podzemních. 

 
Dále se havárie zneškodňuje těmito postupy:  

a) nadlepšováním průtoků ve vodních tocích, dávkováním chemických činidel a provzdušňováním, 

b) použitím pevných sorbentů při zneškodňování havárie v blízkosti vodních toků, v ochranných pásmech 

vodních zdrojů, na nezpevněných plochách a pozemních komunikacích odvodněných kanalizací nebo 

odvodněných na nezpevněný terén či do povrchových vod, zejména v oblastech s možným ohrožením 

jakosti povrchových nebo podzemních vod. Odmašťovací kapaliny, emulgační přípravky a biodegradanty 

nelze v těchto případech použít. V ostatních případech, včetně případů, kdy je na pozemních 

komunikacích nezbytný urychlený zásah a kdy jsou učiněna opatření proti dalšímu úniku závadných látek 

i emulzí závadných látek s látkami sloužícími k jejich odstranění, lze odmašťovací kapaliny, emulgační 

přípravky nebo biodegradanty použít v závislosti na ekotoxicitě a biologické rozložitelnosti jejich emulze 

s odstraňovanou závadnou látkou a na posouzení, zda jejím průnikem přes záchytné bariéry nedojde ke 

zhoršení následků havárie. 

 
Postupy podle předchozího odstavce se použijí pouze podle pokynů vodoprávního úřadu, udělených jím v 

rámci řízení prací při zneškodňování havárie. Vodoprávní úřad použití těchto postupů předem projedná se 

správcem vodního toku, popřípadě i se správcem povodí. 

 
Postup zneškodňování havárie a jejích následků a konečné výsledky zneškodňovacích prací se pro ověření 

účinnosti a úplnosti zásahu sledují účelovým monitoringem jakosti povrchových a podzemních vod nebo 

horninového prostředí v dotčeném území po celou dobu prací. Podrobnosti tohoto monitoringu určí podle 

potřeby vodoprávní úřad v rámci řízení prací při zneškodňování havárie. 

 

5.5.2.3 Odstraňování následků havárie  
(§ 11 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Odstraňováním následků havárie se rozumí především: 

a) odstranění zachycených závadných látek, zemin, případně jiných hmot jimi kontaminovaných, včetně 

použitých sorpčních prostředků, obalů (zákon č. 477/2001 Sb., o obalech), pomocných nástrojů a zařízení, 

b) zachycení a následné odstranění uhynulých ryb, případně jiných vodních živočichů, 

c) odstranění následků provedených opatření na pracovních plochách, budovách a zařízeních. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 5.0, strana 14
 

Odstranění uhynulých ryb, případně jiných živočichů se provádí podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 

166/1999 Sb., veterinární zákon). 

 

Podkladem pro ukončení prací na odstraňování následků havárie jsou poznatky a výsledky šetření 

vodoprávního úřadu, České inspekce životního prostředí, správce vodního toku, jde-li o havárii na vodním toku 

nebo v jeho blízkosti, dále subjektů spolupracujících při havarijních a likvidačních pracích (zákon č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému) a další zjištění původce havárie. Potřebné 

údaje vyžaduje Česká inspekce životního prostředí a Hasičský záchranný sbor České republiky od osob, které 

se zúčastnily zneškodňování havárie. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 7.0, strana 3
 

vlastníkovi vodního díla nárok na náhradu majetkové újmy, která jim uvedeným zákazem nebo omezením 

vznikne.  

 

7.4 Povinnosti vlastníků vodních děl  
(§ 59 zákona) 

Vlastník vodního díla je povinen: 

- dodržovat podmínky a povinnosti, za kterých bylo vodní dílo povoleno a uvedeno do provozu, zejména 

dodržovat provozní řád a schválený manipulační řád, neprodleně oznamovat vodoprávnímu úřadu změny 

mající vliv na obsah manipulačního řádu a předkládat vodoprávnímu úřadu ke schválení návrh na úpravu 

manipulačního řádu tak, aby byl v souladu s komplexním manipulačním řádem podle § 47 odst. 4 písm. g) 

zákona. Náležitosti manipulačních a provozních řádů stanovuje vyhláška č. 216/2011 Sb., 

- udržovat vodní dílo v řádném stavu tak, aby nedocházelo k ohrožování bezpečnosti osob, majetku a jiných 

chráněných zájmů, 

- provádět na vlastní náklad u vodního díla technickobezpečnostní dohled, pokud tomuto dohledu vodní 

dílo podléhá (vodní díla ke vzdouvání nebo zadržování vody), 

- provádět na svůj náklad opatření, která mu vodoprávní úřad uloží k odstranění závad zjištěných na 

vodním díle, zejména při vodoprávním dozoru, 

- dbát pokynů správce vodního toku v případě mimořádných situací na dotčeném vodním toku, 

- odstraňovat předměty a hmoty zachycené či ulpělé na vodních dílech a nakládat s nimi podle zákona o 

odpadech, 

- osadit na vodním díle cejch, vodní značku nebo vodočet, umožnit průběžný přenos dat o průtocích ve 

vodním toku nebo zajistit zvláštní úpravu přelivu nebo výpusti podle rozhodnutí vodoprávního úřadu, 

- osadit na vodním díle plavební znaky, 

- u vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody ve vodním toku udržovat na vlastní náklad v řádném stavu 

dno a břehy v oblasti vzdutí a starat se v něm o plynulý průtok vody, zejména odstraňovat nánosy a 

překážky, a je-li to technicky možné a ekonomicky únosné, vytvářet podmínky pro migraci vodních 

živočichů, nejde-li o stavby, 

- odstraňovat náletové dřeviny z hrází sloužících k ochraně před povodněmi, ke vzdouvání vody nebo k 

akumulaci vody; na tyto povinnosti se s výjimkou ochrany památných stromů, zvláště chráněných druhů 

rostlin, zvláště chráněných živočichů a volně žijících ptáků, nevztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny 

(zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). Před jejich odstraněním, není-li nebezpečí z prodlení, je 

vlastník vodního díla povinen oznámit svůj záměr orgánu ochrany přírody, 

- provádět jedenkrát za dva roky prostřednictvím osoby odborně způsobilé pověřené MŽP technické revize 

vodního díla ohlášeného podle § 15a zákona a výsledky těchto revizí předávat do 31. prosince příslušného 

roku vodoprávnímu úřadu. Vlastník vodního díla je povinen odstranit zjištěné závady ve lhůtě do 60 dnů 

od provedení revize. 

 
Pověření k provádění technické revize vodního díla ohlášeného podle § 15a zákona lze udělit osobě, která má 

dostatečnou odbornou úroveň, technické, administrativní a organizační zázemí a splňuje předpoklady pro 

kvalifikované provedení revize. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 7.0, strana 4
 

Vodoprávní úřad může uložit vlastníkovi vodního díla zpracovat a předložit mu ke schválení manipulační řád 

vodního díla; může též stanovit podmínky, za kterých rozhodnutí o schválení vydá, a lhůtu k předložení nebo k 

předloženému manipulačnímu řádu uložit provést doplnění nebo jiné úpravy. Dále může uložit provést změnu 

schváleného manipulačního řádu vodního díla a jeho předložení ke schválení. Manipulační řád schvaluje 

vodoprávní úřad na časově omezenou dobu. 

 

Ve výjimečných případech může vodoprávní úřad uložit nebo povolit vlastníkovi vodního díla mimořádnou 

manipulaci na vodním díle nad rámec schváleného manipulačního řádu. V takovém případě nevzniká 

vlastníkovi vodního díla povinnost náhrady oprávněnému k nakládání s vodami v tomto díle za to, že nemůže 

nakládat s vodami v maximálním povoleném množství a s určitými vlastnostmi. 

 

Vyžaduje-li to veřejný zájem a jestliže ten, kdo je k tomu povinen, tyto povinnosti řádně neplní a nezjednal-li 

nápravu ve stanovené lhůtě, vodoprávní úřad může rozhodnout, že jiná osoba přejímá na dobu nezbytné 

potřeby provoz nebo údržbu vodních děl. Tento provoz a údržbu obstarává určená osoba na náklady toho, kdo 

byl povinen tyto povinnosti plnit. Není-li taková osoba, nese tyto náklady stát. 

 

Na odstraňování překážek pro migraci vodních živočichů ve vodním toku způsobených vodními díly 

vybudovanými před 1.1. 2002 se podílí stát. 

 

7.5 Vstup na pozemky sousedících s vodním dílem  
(§ 60 zákona) 

Vlastníci pozemků sousedících s vodním dílem jsou povinni po předchozím projednání s nimi umožnit za 

účelem provozu a provádění údržby vodních děl v nezbytném rozsahu vstup a vjezd na své pozemky těm, kteří 

zajišťují provoz nebo provádějí údržbu těchto vodních děl. Pokud vstupem na pozemky vznikne vlastníkovi 

pozemku škoda, má nárok na její úhradu. 

 

7.6 Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly  
(§ 61 zákona) 

Technickobezpečnostním dohledem nad vodními díly se rozumí zjišťování technického stavu vodního díla ke 

vzdouvání nebo zadržování vody, a to z hlediska bezpečnosti a stability a možných příčin jejich poruch. 

Provádí se zejména pozorováním a prohlídkami vodního díla, měřením jejích deformací, sledováním průsaku 

vod, jakož i hodnocením výsledků všech pozorování a měření ve vztahu k předem určeným mezním nebo 

kritickým hodnotám. Součástí technickobezpečnostního dohledu je i vypracování návrhů opatření k odstranění 

zjištěných nedostatků. 

 

Z hlediska technickobezpečnostního dohledu se vodní díla rozdělují do I. až IV. kategorie podle rizika 

ohrožení lidských životů, možných škod na majetku v přilehlém území a ztrát z omezení funkcí a užitků ve 

veřejném zájmu. 

 

Vymezení vodních děl podléhajících technickobezpečnostnímu dohledu, stanovení kritérií a postupu pro 

zařazení vodních děl do kategorií, rozsah a četnost provádění technickobezpečnostního dohledu u jednotlivých 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Výkon státní správy 
 

Státní správu podle vodního zákona vykonávají vodoprávní úřady a Česká inspekce životního prostředí. ⌦ 

Vodoprávními úřady jsou obecní úřady, újezdní úřady na území vojenských újezdů, obecní úřady obcí s 

rozšířenou působností, krajské úřady a ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad. Dále jsou uvedeny 

nejčastější oblasti působení vodoprávních úřadů. 

 
 

10.1 Obecní úřady a újezdní úřady  
(§ 105 zákona) 
- Obecní úřady upravují, omezují, popřípadě zakazují obecné nakládání s povrchovými vodami (viz bod 

3.2).  

  

- Státní správu na území vojenských újezdů vykonávají újezdní úřady podle § 105 až 107 vodního zákona, 

nejde-li o působnosti podle hlavy X a XII zákona (poplatky a správní delikty). 

 
10.2 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a ministerstva 
 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (§ 106 zákona) 

Není-li vodním zákonem svěřena působnost jiným orgánům, vykonávají působnost vodoprávního úřadu obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností. 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územním plánům a regulačním plánům, s 

výjimkou územních plánů těchto obcí 

 
Krajské úřady (§ 107 zákona) 

Do působnosti krajských úřadů patří: 

- uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje a k územním plánům obcí s rozšířenou působností 
- vyjadřovat se ke stavbám, pokud rozhodujícím způsobem ovlivňují nakládání s vodami, ochranu vod nebo 

ochranu proti povodním a pokud si to vyhradí, 
- rozhodovat ve věci poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, 
- povolovat vypouštění odpadních vod do vod povrchových ze zdrojů znečištění o velikosti 10 000 

ekvivalentních obyvatel nebo více, 
- povolovat vypouštění odpadních vod z těžby a zpracování uranových rud a jaderných elektráren a 

odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných nebo nebezpečných látek podle přílohy č.1 do vod 
povrchových, 

- povolovat čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a jejich následné 
vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových (§ 8 odst. 1 písm. e) zákona), 

- povolovat vzdouvání a akumulaci povrchových vod v nádržích s celkovým objemem nad 1 000 000 m3 
nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti, 

- stanovovat na návrh správce povodí rozsah záplavových území významných vodních toků a ukládat jim 
zpracování takového návrhu, 

- rozhodovat v pochybnostech o tom, zda se jedná, nebo nejedná o povrchové nebo podzemní vody, o jaké 
nakládání s vodami se jedná nebo zda se jedná o odpadní vody, 

- vydávat vyjádření podle § 8 zákona v případech, kdy jim přísluší vydávat povolení nebo souhlas, 
- povolovat výjimky při použití závadných látek (§ 39 odst. 7 zákona), a povolovat nakládání s vodami za 

účelem chovu ryb nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných živočichů, 
- rozhodovat v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní díla, též o ostatních záležitostech týkajících se 

těchto vodních děl a o ochranných pásmech vodních zdrojů s nimi souvisejících, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, kapitola 10.0, strana 2
 

- schvalovat manipulační řády vodních děl, která povoluje, včetně mimořádných manipulací na nich a 
komplexní manipulační řády, v případě, že alespoň jedno z vodních děl, na něž se komplexní manipulační 
řád bude vztahovat, patří do jeho působnosti, 

- stanovovat způsob a podmínky s vypouštěním důlních vod do vod povrchových nebo podzemních, a 
znečištěných vod a průsaků z úložných míst do povrchových vod 

- vyžadovat od vlastníků (správců) vodních děl I. až III. kategorie, kterým byla uložena povinnost zajistit 
provádění technicko-bezpečnostního dohledu, zpracování údajů o parametrech možné zvláštní povodně, 
zejména charakteristiky průtokových vln a rozsah ohroženého území, a jejich poskytnutí příslušným 
povodňovým orgánům, orgánům krizového řízení a složkám integrovaného záchranného systému, 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k vodním dílům umožňujícím nakládání s vodami 
podle § 107 zákona písmen l) až n), 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k čistírnám odpadních vod sloužícím k nakládání s 
vodami podle § 107 zákona písmene k), a pokud si to vyhradí i k dalším vodním dílům s tímto 
nakládáním spojeným. 

 

Ministerstva (§ 108 zákona) 

Není-li vodním zákonem stanoveno jinak, vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu Ministerstvo 

zemědělství. 

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí uplatňují stanoviska k politice územního rozvoje a 

k zásadám územního rozvoje. 

Ministerstvo životního prostředí vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech ochrany 

množství a jakosti povrchových a podzemních vod, a to: 

- povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
- povolení k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich 

následnému vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových, 
- povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek do kanalizací, 
- činnosti při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních a přebírání 

výsledků měření objemu vypouštěných vod a míry jejich znečištění. 
 

Pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních (§ 109 zákona) 

Vyžaduje-li to veřejný zájem, zejména je-li přechodný nedostatek vody nebo je-li ohroženo zásobování 

obyvatelstva vodou nebo došlo-li k jednorázovému odběru pitné vody z vodovodní sítě v případech 

záchranných prací při mimořádných událostech, požárech a jiných živelních pohromách, zásahu Hasičského 

záchranného sboru České republiky a jednotek požární ochrany nebo ozbrojených sil České republiky, může 

vodoprávní úřad rozhodnutím nebo opatřením obecné povahy bez náhrady upravit na dobu nezbytně nutnou 

povolená nakládání s vodami, popřípadě tato nakládání omezit nebo i zakázat. Tato opatření provede po 

projednání s dotčenými subjekty, pokud to mimořádnost situace nevylučuje. 

Dojde-li v důsledku mimořádné situace k omezení nebo znemožnění povolených odběrů povrchové nebo 

podzemní vody, které vede k vážnému ohrožení veřejného zájmu, je vodoprávní úřad povinen zajistit po 

projednání s příslušnými orgány opatření k nápravě. Přitom může stanovit kdo, jakým způsobem a v jakém 

rozsahu je povinen provést opatření k zajištění náhradního odběru vody, popřípadě k jejímu dovážení. Nutné 

náklady spojené s uloženými opatřeními může vodoprávní úřad požadovat na tom, kdo mimořádné omezení 

nebo znemožnění odběrů způsobil. Obecné předpisy o odpovědnosti k náhradě škody nejsou tímto dotčeny. 

 

Vodoprávní dozor vodoprávních úřadů (§ 110 zákona) 

Vodoprávní úřady dozírají na dodržování ustanovení vodního zákona a předpisů podle něj vydaných a v 

rozsahu své působnosti ukládají opatření k odstranění zjištěných závad. Vodoprávní úřady jsou povinny v 

rozsahu své působnosti dozírat, zda jsou dodržována jimi vydaná rozhodnutí a opatření obecné povahy. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, příloha č. 13-31, strana 1
 

Příloha č. 13 
Zrušeno. 
 

Příloha č. 14 
Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 
aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 15 
Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 16 

Zrušeno. 

 
Příloha č. 17 

Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
(Příloha č. 2 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 18 

Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
(Příloha č. 3 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 19 

Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro 
potřeby jednotlivých občanů (domácností)  
(Příloha č. 4 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 20 

Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu 
dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
(Příloha č. 7 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 21 

Žádost o povolení k užívání vodních děl (Příloha č. 8 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 22 

Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 
kanalizace (Příloha č. 9 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

Příloha č. 23 
Poplatkové hlášení / přiznání za zdroj znečisťování (Příloha č. 4 k vyhlášce č. 293/2002 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, příloha č. 13-31, strana 2
 

Příloha č. 24 
Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

Příloha č. 25 
Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení 
záznamů podle § 39 odst. 6 vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek 
uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu v případě neexistence bezpečnostního 
listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

Příloha č. 26 
Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
(Příloha č. 12 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 27 

Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
(Příloha č. 13 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 28 

Oznámení o užívání stavby vodního díla  
(Příloha č. 14 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 29 

Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
(Příloha č. 15 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 30 

Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a  
o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
(Příloha č. 16 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 31 

Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro 
potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních 
vod potřebné k takovému vypouštění (Příloha č. 17 k vyhlášce č. 432/2001 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, Související předpisy, strana 1
 

Související právní předpisy 
I. Ochrana vod: 

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
Částka 98 vydaná dne 25.7.2001 

1.1.2002   
1.1.2007 § 20 odst. 1 

Účinné od 

25.7.2001 (dnem vyhlášení) § 135 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 

320/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
274/2003 Sb.  1.10.2003 zákon; mění 
20/2004 Sb.  23.1.2004 zákon; mění 
20/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; viz čl. V novely 

413/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. XLII body 3 a 4 novely 
444/2005 Sb.  11.11.2005 zákon; mění; viz čl. XLII body 2 a 5 novely 
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
342/2006 Sb.  3.7.2006 zákon; mění 
25/2008 Sb.  12.2.2008 zákon; mění 

180/2008 Sb.  28.5.2008 nepřímo; mění přechodná ustanovení zákona č. 20/2004 Sb. 
181/2008 Sb.  1.7.2008 zákon; mění 
181/2008 Sb.  1.7.2009 zákon; mění; viz čl. I bod 1 novely 
157/2009 Sb.  1.8.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 
150/2010 Sb. 1.8.2010 zákon; mění 

273/2010 Sb.    úplné znění  
77/2011 Sb.  25.3.2011 zákon; mění 

151/2011 Sb.  7.6.2011 zákon; mění § 34 

Podřazené předpisy 
40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, 

Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy   
10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, 

Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky 
85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 

Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky 
Moravy 

137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 
stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 

431/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní 
bilanci 

432/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, 
souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 

470/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 
činností souvisejících se správou vodních toků 

471/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly 
20/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 

195/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních a provozních řádů vodních děl 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červenec 2011 Část C, Související předpisy, strana 2
 

225/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a 
jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

236/2002 Sb.  Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
241/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána 

plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě 
293/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

7/2003 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 
61/2003 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 

vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 
103/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 

plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 
125/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely výpočtu 

poplatku za odebrané množství podzemní vody 
391/2004 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání 

a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 
142/2005 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 
450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 

hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 
23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České republiky 

262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 
203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 

určených k řízeným rozlivům povodní 
393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí 
416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod podzemních 
5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu 

podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 
24/2011 Sb. Vyhláška o plánování v oblasti vod 
49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 
98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu 

silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 
povrchových vod 

155/2011 Sb.  Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání 
216/2011 Sb.  Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 

Ruší 

předpis č. poznámka 
138/1973 Sb. , 14/1998 Sb. , 130/1974 Sb. , 58/1998 Sb. , 281/1992 Sb. , 35/1979 Sb. , 91/1988 Sb. , 141/2000 Sb. , 100/1999 Sb. , 42/1976 Sb. , 
62/1975 Sb. , 6/1977 Sb. , 82/1976 Sb. , 422/1992 Sb. , 99/1976 Sb. , 81/1977 Sb. , 28/1975 Sb. , 63/1975 Sb. , 176/1999 Sb. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 1.0, strana 1
 

1.0 Úvod 
 

Tato část se věnuje problematice ochrany ovzduší upravené zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o 

změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší). Je-li v dalším textu použito výrazu "zákon o 

ovzduší" bez dalších podrobností, je vždy myšlen zákon č. 86/2002 Sb., v platném znění.  

Zákon o ovzduší zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), zároveň navazuje na přímo použitelné 

předpisy Evropské unie 1a) ,1b) a upravuje  

a) práva a povinnosti osob a působnost správních úřadů při ochraně vnějšího ovzduší před vnášením 

znečišťujících látek lidskou činností, 

b) podmínky pro další snižování množství vypouštěných znečišťujících látek působících nepříznivým 

účinkem na život a zdraví lidí a zvířat, na životní prostředí nebo na hmotný majetek, 

c) práva a povinnosti osob a působnost správních úřadů při ochraně ozonové vrstvy Země před nepříznivými 

účinky regulovaných látek a při ochraně klimatického systému Země před nepříznivými účinky 

fluorovaných skleníkových plynů a další nástroje ke snižování množství látek ovlivňujících klimatický 

systém Země. 

Zákon se nevztahuje na vnášení radionuklidů do životního prostředí, které je upraveno zvláštním právním 

předpisem1c). 

 
Poznámky: 
1) Například Směrnice Rady ze dne 23  prosince 1991, kterou se normalizují a racionalizují zprávy o provádění některých směrnic týkajících se životního 

prostředí (91/692/EHS), Směrnice Rady 96/62/ES ze dne 27  září 1996 o posuzování a řízení kvality ovzduší, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2000/76/ES ze dne 4  prosince 2000 o spalování odpadů, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/80/ES ze dne 23  října 2001 o omezení emisí 
některých znečišťujících látek do ovzduší z velkých spalovacích zdrojů  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/30/ES ze dne 23  dubna 2009, 
kterou se mění směrnice 98/70/ES, pokud jde o specifikaci benzinu, motorové nafty a plynových olejů, zavedení mechanismu pro sledování a snížení 
emisí skleníkových plynů, a směrnice Rady 1999/32/ES, pokud jde o specifikaci paliva používaného plavidly vnitrozemské plavby, a kterou se ruší 
směrnice 93/12/EHS  

1a) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  2037/2000 ze dne 29  června 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, v platném znění  

1b) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 ze dne 17  května 2006 o některých fluorovaných skleníkových plynech  
Nařízení Komise (ES) č  303/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví 
minimální požadavky a podmínky pro vzájemné uznávání k certifikaci společností a pracovníků, pokud jde o chladicí a klimatizační zařízení a tepelná 
čerpadla obsahující některé fluorované skleníkové plyny  
Nařízení Komise (ES) č  304/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví minimální 
požadavky a podmínky pro vzájemné uznávání k certifikaci společností a pracovníků, pokud jde o stacionární systémy požární ochrany a hasicí přístroje 
obsahující některé fluorované skleníkové plyny  
Nařízení Komise (ES) č  305/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví minimální 
požadavky na certifikaci pracovníků provádějících znovuzískávání některých fluorovaných skleníkových plynů z vysokonapěťových spínacích zařízení a 
podmínky pro vzájemné uznávání této kvalifikace  
Nařízení Komise (ES) č  306/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví minimální 
požadavky na certifikaci pracovníků provádějících znovuzískávání rozpouštědel na bázi některých fluorovaných skleníkových plynů ze zařízení a 
podmínky pro vzájemné uznávání této kvalifikace  
Nařízení Komise (ES) č  307/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví minimální 
požadavky na certifikaci pracovníků provádějících znovuzískávání některých fluorovaných skleníkových plynů z vysokonapěťových spínacích zařízení a 
podmínky pro vzájemné uznávání této kvalifikace  
Nařízení Komise (ES) č  308/2008 ze dne 2  dubna 2008, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví forma 
oznámení školicích a certifikačních programů členských států  
Nařízení Komise(ES) č  1493/2007 ze dne 17  prosince 2007, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 zavádí formát 
pro zprávu předkládanou výrobci, dovozci a vývozci některých fluorovaných skleníkových plynů  
Nařízení Komise (ES) č  1494/2007 ze dne 17  prosince 2007, kterým se podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví způsob 
označování a další požadavky na označování produktů a zařízení obsahujících určité fluorované skleníkové plyny  
Nařízení Komise (ES) č  1497/2007 ze dne 18  prosince 2007, kterým se v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví 
standardní požadavky na kontrolu těsnosti stacionárních systémů požární ochrany obsahujících některé fluorované skleníkové plyny  
Nařízení Komise (ES) č  1516/2007 ze dne 19  prosince 2007, kterým se v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č  842/2006 stanoví 
standardní požadavky na kontrolu těsnosti stacionárních chladicích a klimatizačních zařízení a tepelných čerpadel obsahujících některé fluorované 
skleníkové plyny  

1c) Zákon č  18/1997 Sb , o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů  

 

Související právní předpisy jsou uvedeny v bodě 15.0. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 1.0, strana 2
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 2.0, strana 1
 

2.0 Základní pojmy  
(§ 2 zákona, prováděcí předpisy) 
⌦ 

emise vnášení jedné nebo více znečišťujících látek do životního prostředí, 

emisní faktor měrná výrobní emise typická pro určitou skupinu zdrojů, 

emisní limit nejvýše přípustné množství znečišťující látky nebo stanovené skupiny znečišťujících látek nebo pachových látek 

vypouštěné do ovzduší ze zdroje znečišťování ovzduší vyjádřené jako hmotnostní koncentrace znečišťující látky v 

odpadních plynech nebo hmotnostní tok znečišťující látky za jednotku času nebo hmotnost znečišťující látky 

vztažená na jednotku produkce nebo lidské činnosti nebo jako počet pachových jednotek na jednotku objemu nebo 

jako počet částic znečišťující látky na jednotku objemu, 

emisní strop nejvyšší přípustná úhrnná emise znečišťující látky nebo stanovené skupiny znečišťujících látek vznikající v 

důsledku lidské činnosti vyjádřená v hmotnostních jednotkách za období 1roku ze všech zdrojů znečišťování 

ovzduší, z jejich vymezené skupiny nebo z jednotlivého zdroje znečišťování ovzduší na vymezeném území, 

hmotnostní tok podíl hmotnosti znečišťující látky nebo stanovené skupiny látek odváděných ze zdroje do ovzduší a času, po který 

je tato látka nebo skupina látek odváděna, vyjádřený v hmotnostních jednotkách za jednotku času, 

imise  znečištění ovzduší vyjádřené hmotnostní koncentrací znečišťující látky nebo stanovené skupiny znečišťujících 

látek, 

imisní limit  hodnota nejvýše přípustné úrovně znečištění ovzduší vyjádřená v jednotkách hmotnosti na jednotku objemu při 

normální teplotě a tlaku, 

jiná paliva z obnovitelných zdrojů paliva, kromě biopaliv podle zvláštního právního předpisu upravujícího pohonné hmoty (vyhláška č. 

133/2010 Sb., o o jakosti a evidenci pohonných hmot), která pocházejí z obnovitelných zdrojů energie (směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2001/77/ES ze dne 27. září 2001 o podpoře elektřiny z obnovitelných zdrojů 

energie na vnitřním trhu s elektřinou) a která se používají v dopravě, 

měrná výrobní emise podíl hmotnosti znečišťující látky nebo stanovené skupiny látek odváděných ze zdroje do ovzduší a vztažné 

veličiny; vztažnou veličinou je například hmotnost spáleného paliva, množství tepla přivedeného palivem, 

hmotnost vstupní suroviny, množství nebo hmotnost jednotek produkce na jednotlivém měřeném zdroji, případně 

u ustáleného provozu časový úsek, 

mez tolerance procento imisního limitu nebo část jeho absolutní hodnoty, o které může být imisní limit překročen, 

nejlepší dostupná technika (techniky) nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použitých technologií a způsobů jejich provozování, 

které jsou vyvinuty v měřítku umožňujícím jejich zavedení v příslušném hospodářském odvětví za ekonomicky a 

technicky přijatelných podmínek a zároveň jsou nejúčinnější v dosahování vysoké úrovně ochrany životního 

prostředí jako celku, 

pachové látky  látky nebo jejich směs, které způsobují obtěžující pachový vjem, charakterizované pachovou jednotkou, 

provozovatel zdroje znečišťování ovzduší ("provozovatel") právnická osoba nebo fyzická osoba, která zdroj znečišťování ovzduší 

skutečně provozuje. Není-li taková osoba, považuje se za provozovatele vlastník zdroje znečišťování (například 

občanský zákoník, obchodní zákoník, zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v 

právních vztazích), 

přípustná tmavost kouře nejvýše přípustný stupeň znečišťování ovzduší vyjádřený zabarvením kouřové vlečky nebo zjištěný v 

kouřovodu, 

recyklací výrobků zpracování vyřazených výrobků za účelem znovuzískání regulovaných látek a materiálové využití (§ 11 zákona 

č. 185/2001 Sb., o odpadech), 

redukční cíl procento, o které je nutno ve stanoveném termínu snížit emise znečišťující látky nebo stanovené skupiny 

znečišťujících látek ze všech zdrojů znečišťování ovzduší umístěných na vymezeném území, případně z vymezené 

skupiny zdrojů znečišťování ovzduší, ve srovnání s rokem stanoveným jako referenční, 

⌦ 

světelné znečištění  viditelné záření umělých zdrojů světla, které může obtěžovat osoby nebo zvířata, způsobovat jim zdravotní újmu 

nebo narušovat některé činnosti a vychází z umístění těchto zdrojů ve vnějším ovzduší nebo ze zdrojů světla, 

jejichž záření je do vnějšího ovzduší účelově směrováno, 
těkavá organická látka (VOC) jakákoli organická sloučenina nebo směs organických sloučenin, s výjimkou methanu, jejíž počáteční bod 

varu je menší nebo roven 250 C, při normálním atmosférickém tlaku 101,3 kPa, 

úroveň znečištění ovzduší hmotnostní koncentrace znečišťujících látek v ovzduší nebo jejich depozice z ovzduší na jednotku plochy 

zemského povrchu za jednotku času, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 2.0, strana 2
 

vnější ovzduší  ovzduší v troposféře, s výjimkou ovzduší na pracovištích určených zvláštním právním předpisem (zákon 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví) a v uzavřených prostorách, (dále jen "ovzduší"), 

znečišťování ovzduší  vnášení jedné nebo více znečišťujících látek do ovzduší v důsledku lidské činnosti vyjádřené v jednotkách 

hmotnosti za jednotku času, 

znečišťující látka  jakákoliv látka vnesená do vnějšího ovzduší nebo v něm druhotně vznikající, která má přímo a nebo může mít po 

fyzikální nebo chemické přeměně nebo po spolupůsobení s jinou látkou škodlivý vliv na život a zdraví lidí a 

zvířat, na životní prostředí, na klimatický systém Země nebo na hmotný majetek, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Základní obecné povinnosti právnických a fyzických osob  
(§ 3 zákona) 

Každý je povinen omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a snižovat množství jím vypouštěných 

znečišťujících látek stanovených zákonem o ovzduší a jeho prováděcích právních předpisů. 

 
Veškerá paliva lze vyrábět, skladovat, dovážet, prodávat a používat jen v souladu se zákonem o ovzduší a se 

zvláštními právními předpisy (zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, dále např. zákon č. 56/2001 Sb., o 

podmínkách provozu na pozemních komunikacích) a v souladu s požadavky na kvalitu ve lhůtách stanovených 

vyhláškou č. 13/2009 Sb. Jako palivo nelze použít odpad ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (viz 

definice pojmu odpad v části B, body 2.0 a 3.0). 

 
Výrobky s obsahem těkavých organických látek včetně pohonných hmot lze vyrábět, dovážet, prodávat, 

označovat, přepravovat, přečerpávat, skladovat a používat jen v souladu s požadavky na jejich kvalitu a na 

způsoby nakládání s nimi stanovenými vyhláškou č. 337/2010 Sb. 

 
Spalování látek ve zdrojích znečišťování ovzduší, které nejsou určenými palivy je zakázáno. Určenými palivy 

jsou látky určené výrobci zařízení, popřípadě látky uvedené v souboru technickoprovozních parametrů a 

technickoorganizačních opatření k zajištění provozu zvlášť velkých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší. 

Tento zákaz se nevztahuje na zdolávání požárů a na práce při odstraňování následků nebezpečných epidemií a 

živelných i jiných krizových situací prováděných v souladu se zvláštními právními předpisy (například zákon 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských 

opatřeních pro krizové stavy, zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně). 

 

V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, 

dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo 

materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit 

podmínky pro spalování rostlinných materiálů (podle § 50 odst. 3 písm. a) zákona) nebo jejich spalování zakázat, 

pokud zajistí jiný způsob pro jejich odstranění podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

 

Při výstavbě nových a změně stávajících zvláště velkých stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší nebo při 

jejich modernizaci jsou osoby oprávněné k podnikání povinny volit nejlepší dostupné techniky v souladu s 

požadavky zákona o ovzduší a zvláštních právních předpisů. 

 

Je-li to technicky možné, musí být znečišťující látky ze zvláště velkého, velkého a středního zdroje 

znečišťování ovzduší odváděny do ovzduší definovaným způsobem, a to komínem, výduchem nebo výpustí ze 

zařízení pro omezování emisí, jejichž výška musí být vypočtena tak, aby bylo chráněno lidské zdraví a životní 

prostředí. Způsob vypouštění odpadních plynů musí být uveden v závazných podmínkách provozování zdroje 

zajišťujících ochranu životního prostředí. 

 

Právnické a fyzické osoby jsou povinny, je-li to pro ně technicky možné a ekonomicky přijatelné, u nových 

staveb nebo při změnách stávajících staveb využít centrálních zdrojů tepla, popřípadě alternativních zdrojů, 

pokud je jejich provozování v souladu s tímto zákonem a předpisy vydanými k jeho provedení. Současně jsou 

povinny ověřit technickou a ekonomickou proveditelnost kombinované výroby tepla a energie. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 2
 

Provozovatelé zdrojů znečišťování ovzduší jsou povinni na požádání orgánu ochrany ovzduší, nebo stanoví-li 

tak prováděcí právní předpis (vyhláška č. 205/2009 Sb.), poskytovat informace o těchto zdrojích, jejich technickém 

stavu a emisích vypouštěných z těchto zdrojů. Při výstavbě liniového zdroje znečišťování ovzduší se vyžaduje 

vypracování rozptylové studie. 

 

3.1 Paliva 
(§ 3, 3a zákona ) 

Výrobce paliv, dovozce paliv a osoba, která paliva v České republice jako první úplatně nebo bezúplatně předá 

nebo nabídne k předání za účelem distribuce nebo používání nebo jako první převede vlastnická práva k těmto 

palivům, ohlašuje MŽP pro účely podávání zpráv Evropské komisi a pro potřeby ministerstva každoročně 

údaje o obsahu síry v palivech uvedených v prováděcím právním předpisu způsobem a v termínu v něm 

stanovených. 

Prováděcí právní předpis (vyhláška č. 13/2009 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší, 

vyhláška č. 199/2011 Sb. o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany 

ovzduší) stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší a lhůty k jejich dosažení, požadavky na 

odběr vzorků paliv, ověřování a osvědčování kvality paliv, druhy paliv a způsob a termín ohlašování údajů o 

obsahu síry v těchto palivech, způsob nakládání s výrobky, které obsahují těkavé organické látky, a lhůty k 

dosažení těchto požadavků a zásady a náležitosti evidence a bilancování spotřeby těkavých organických látek a 

zásady k posuzování možnosti využívání centrálních zdrojů tepla z hlediska technické a ekonomické 

přijatelnosti. 

 

Biopaliva (§ 3a zákona): 

Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového oběhu na daňovém území ČR 

pro dopravní účely nebo osoba, která dodává na daňové území ČR pro dopravní účely motorové benziny nebo 

motorovou naftu uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU (dále jen "povinná osoba"), 

je povinna zajistit, aby v pohonných hmotách (zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných 

hmot), které uvádí do volného daňového oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely za kalendářní rok 

nebo které byly uvedeny do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU a jsou dodávány na daňové 

území ČR pro dopravní účely za kalendářní rok, bylo obsaženo i minimální množství biopaliv 

a) od 1. ledna 2008 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

b) od 1. září 2007 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do motorové 

nafty, 

c) od 1. ledna 2009 ve výši 3,5 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

d) od 1. ledna 2009 ve výši 4,5 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do 

motorové nafty, 

e) od 1. června 2010 ve výši 4,1 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů; ⌦ 

f) od 1. června 2010 ve výši 6 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do 

motorové nafty; obsah biopaliva v motorové naftě, uplatněný formou nízkoprocentního přídavku, nesmí 

překročit výši maximálního podílu stanoveného do 7 % objemových. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 3
 

Tuto povinnost lze splnit i uvedením čistého biopaliva nebo směsného paliva podle zvláštního právního 

předpisu upravujícího pohonné hmoty (vyhláška č. 133/2010 Sb., o jakosti a evidenci pohonných hmot) do volného 

daňového oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely nebo dodáním čistého biopaliva nebo směsného 

paliva, které bylo uvedeno do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU, na daňové území ČR pro 

dopravní účely ve výše uvedeném rozsahu. 

Tato ustanovení se nevztahují na státní hmotné rezervy (zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů 

ropné nouze, zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv) uváděné při jejich obměně do volného 

daňového oběhu na daňovém území ČR. 

 
V případě, že povinná osoba překročí v kalendářním roce povinné stanovené minimální množství biopaliv v 

(dále jen "nadměrné množství biopaliv"), může toto nadměrné množství biopaliv převést do plnění povinnosti 

v bezprostředně následujícím kalendářním roce. Množství biopaliv převáděné do následujícího kalendářního 

roku může činit nejvýše 0,2 % z celkového množství motorových benzinů a motorové nafty uvedených do 

volného daňového oběhu na daňovém území České republiky pro dopravní účely nebo uvedených do volného 

daňového oběhu pro dopravní účely v jiném členském státě Evropské unie a dodaných na daňové území České 

republiky v uplynulém kalendářním roce. 

 
Pokud povinná osoba hodlá v následujícím kalendářním roce uplatnit nadměrné množství biopaliv, je povinna 

to písemně sdělit místně příslušnému celnímu úřadu ve lhůtě stanovené pro podání hlášení (do 31. ledna). 

Sdělení musí obsahovat následující údaje  

a) jméno, příjmení a adresu, v případě právnické osoby název, právní formu a sídlo a daňové identifikační 

číslo osoby, 

b) množství biopaliv, které odpovídá výši povinnosti v uplynulém kalendářním roce, 

c) množství biopaliv, o které byla překročena povinnost v uplynulém kalendářním roce, 

d) množství biopaliv, které má být zahrnuto do plnění povinnosti v bezprostředně následujícím kalendářním 

roce. 

 
Povinná osoba je povinna vést odděleně evidenci o množství přijatého a vyrobeného benzinu, motorové nafty a 

jednotlivých druhů biopaliv a směsných paliv a evidenci vyskladněných jednotlivých pohonných hmot s 

uvedením druhu a podílu biopaliv, které uvádí do volného daňového oběhu na daňovém území České 

republiky pro dopravní účely nebo které byly uvedeny do volného daňového oběhu v jiném členském státě 

Evropské unie a jsou dodávány na daňové území České republiky pro dopravní účely. Tyto evidence je osoba 

povinna uzavřít vždy k 31. prosinci příslušného kalendářního roku. 

 
Povinná osoba, která dováží pohonné hmoty a uvádí je do volného daňového oběhu pro dopravní účely na 

daňovém území ČR, nebo osoba, která dodává na daňové území ČR pro dopravní účely pohonné hmoty 

uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU, je povinna na formuláři vydaném 

Generálním ředitelstvím cel včas sdělit celnímu úřadu místně příslušnému podle místa přijetí pohonných hmot 

místo, datum a čas přijetí pohonných hmot, které podle doprovodných dokladů obsahují biosložku, tak, aby 

bylo celnímu úřadu nebo celnímu ředitelství umožněno odebrat vzorek pohonné hmoty a ověřit údaje v jí 

předložených dokladech. 

Povinná osoba je povinna každoročně k 31. lednu podat místně příslušnému celnímu úřadu Hlášení o splnění 

povinnosti uvedení minimálního množství biopaliv do volného daňového oběhu pro dopravní účely nebo o 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 3.0, strana 4
 

splnění povinnosti dodání minimálního množství biopaliv na daňové území České republiky pro dopravní 

účely v pohonných hmotách uvedených do volného daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie za 

uplynulý kalendářní rok (dále jen "hlášení"), obsahující identifikační údaje a údaje z evidencí. Hlášení se 

podává na tiskopisu vydaném Generálním ředitelstvím cel. 

 
Povinná osoba, která neuvede do volného daňového oběhu na daňovém území ČR minimální množství 

biopaliv pro dopravní účely nebo která v pohonných hmotách, které byly uvedeny do volného daňového oběhu 

v jiném členském státě EU a dodány na daňové území ČR, nedodá na daňové území ČR minimální množství 

biopaliv pro dopravní účely, je povinna zaplatit poplatek z objemu biopaliv, které měla uvést do volného 

daňového oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely nebo které měla dodat na daňové území ČR v 

pohonných hmotách uvedených do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU za uplynulý 

kalendářní rok. 

 
Zjistí-li celní úřad, že hlášení neobsahuje správné údaje nebo že nebylo podáno vůbec a jsou splněny 

podmínky pro vznik povinnosti zaplatit poplatek, stanoví jej platebním výměrem, popřípadě dodatečným 

platebním výměrem. Výše poplatku se stanoví jako součin množství neuvedeného biopaliva v litrech a částky 

40 Kč. Poplatek je splatný ve lhůtě pro podání hlášení. 

 
Povinná osoba je povinna uvést v dokladu vydaném podle zákona o spotřebních daních (§ 5 zákona č. 353/2003 Sb., 

o spotřebních daních) druh a obsah biopaliva v pohonné hmotě s přesností na jedno desetinné místo procenta 

objemového nebo hmotnostního. 

 
Poplatek je příjmem státního rozpočtu. 
Poznámka  

Za kalendářní rok se pro účely plnění povinností osobou, která dodává na daňové území České republiky pro dopravní účely motorové 
benziny nebo motorovou naftu uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie, stanovených v § 3a odst. 1 
písm. a) a b) a § 3a odst. 3, 6 a 7 zákona č. 86/2002 Sb., považuje období od 1.3.2008 do 31. prosince 2008. 

 
 Sdělení údajů podle § 3a odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., ve znění účinném do 1.3.2008 (tj. před novelou č. 37/2008 Sb.), se považuje za 
sdělení údajů podle § 3a odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., ve znění účinném od 1.3.2008 (tj. po novele č. 37/2008 Sb.), a to po dobu nejvýše 
30 dnů od 1.3.2008. 

 
Přechodná ustanovení pro bod 3.1 – část Biopaliva: 
1. Za kalendářní rok 2010 se pro účely splnění povinnosti stanovené v písm. c) a d) považuje období od 1. ledna 2010 do 31. května 

2010. 

2. Za kalendářní rok 2010 se pro účely splnění povinnosti stanovené v písm. e) a f) považuje období od 1. června 2010 do 31. prosince 
2010. 

3. Hlášení o splnění povinnosti uvedení minimálního množství biopaliv do volného daňového oběhu pro dopravní účely nebo o splnění 
povinnosti dodání minimálního množství biopaliv na daňové území České republiky pro dopravní účely v pohonných hmotách 
uvedených do volného daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie za kalendářní rok podle bodů 1 a 2 je povinná osoba 
povinna podat místně příslušnému celnímu úřadu k 31. lednu 2011. 

4. Pokud povinná osoba uvede v kalendářním roce uvedeném v bodu 1 do volného daňového oběhu na daňovém území České republiky 
pro dopravní účely menší množství biopaliv, než je stanoveno v písm. c) a d), nebo v pohonných hmotách, které byly uvedeny do 
volného daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie, dodá na daňové území České republiky menší množství biopaliv pro 
dopravní účely, než je stanoveno v písm. c) a d) zákona č. 86/2002 Sb., může chybějící množství biopaliv převést do plnění povinnosti 
v kalendářním roce uvedeném v bodu 2. V takovém případě se povinnost stanovená v písm. e) a f) v kalendářním roce podle bodu 2 o 
převedené množství navyšuje. 

5. Pokud povinná osoba uvedená překročí v kalendářním roce uvedeném v bodu 1 minimální množství biopaliv stanovené v písm. c) a 
d), může toto nadměrné množství biopaliv převést do plnění povinnosti v kalendářním roce uvedeném v bodu 2. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 4.0, strana 13
 

4.6 Zjišťování znečišťujících látek  
(§ 9 zákona) 
Emise znečišťujících látek ze zvláště velkých, velkých nebo středních stacionárních zdrojů zjišťují 

provozovatelé především měřením (body 4.6.1.1 a 4.6.1.2), případně výpočtem (bod 4.6.1.3).  

 

Měření emisí se provádí v místě, za kterým již nedochází ke změnám složení vypouštěných odpadních plynů 

do vnějšího ovzduší. Má-li stacionární zdroj několik výduchů, komínů nebo výpustí, měří se emise na každém 

z nich. Měření a vyhodnocení naměřených hodnot se provádí jednorázově ve stanovených termínech nebo 

nepřetržitě v průběhu roku (kontinuálním měřením). 

 

Pokud pro danou znečišťující látku nebo skupinu látek není stanoven u stacionárního zdroje specifický emisní 

limit, je provozovatel povinen plnit obecný emisní limit. Krajský úřad na žádost provozovatele, z vlastního 

podnětu nebo na návrh inspekce vymezí rozhodnutím znečišťující látky nebo jejich stanovené skupiny k plnění 

obecných emisních limitů. 

 

Účinnost spalování a množství vypouštěných látek u malých spalovacích zdrojů uvedených v bodě 5.2 

písmeno f) (§ 12 odst. 1 písm. f) zákona) zjišťuje osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 

písm. b) zákona nebo osoba oprávněná podle § 15 odst. 15 zákona (bod 4.7), měřením podle postupu 

uvedeném v bodě 4.1.4. 

 

Úroveň znečištění ovzduší a dodržování imisních limitů zjišťují orgány ochrany ovzduší měřením nebo 

kombinací měření a modelového výpočtu nebo modelovým výpočtem nebo jinou metodou odborného odhadu. 

Rozptylové studie zpracovává osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 písm. d) zákona 

nebo osoba oprávněná podle § 15 odst. 17 a 20 zákona (bod 4.7). 

 

Měření, jehož účelem je prokázat dodržování emisních limitů nebo ověření správnosti měření znečišťujících 

látek prováděných provozovatelem u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů, a měření imisí 

provádí osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 písm. a) zákona nebo osoba oprávněná 

podle § 15 odst. 17 a 19 zákona (bod 4.7). 

 

Provozovatel je povinen na základě výsledků měření prokázat jím vykazované emise znečišťujících látek a 

dodržování stanovených emisních limitů a emisních stropů u stacionárního zdroje. 

 

Vyhláška č. 205/2009 Sb. stanovuje rozsah a způsob měření znečišťujících látek u stacionárních zdrojů včetně 

jejich vyhodnocení, provádění kontinuálního měření emisí včetně zaznamenávání, vyhodnocování a 

uchovávání jeho výsledků. Dále stanoví skupiny stacionárních zdrojů, kde se zjišťují znečišťující látky 

výpočtem, a postup výpočtu včetně emisních faktorů, měření účinnosti spalování u malých spalovacích zdrojů 

včetně množství a rozsahu vypouštěných látek, podrobné postupy zjišťování úrovně znečištění ovzduší včetně 

metod a dalších požadavků, jakož i podmínky provozování systému měřicích stanic. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 4.0, strana 14
 

4.6.1 Rozsah a způsob měření emisí znečišťujících látek u zdrojů včetně jejich vyhodnocení 
(§ 4 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 

Měřením se zjišťují emise znečišťujících látek nebo jejich stanovených skupin, pro něž má daný zdroj 

stanoveny emisní limity, a dále v případech stanovených v bodě 4.6.2.3. 

 
Měření emisí znečišťujících látek se provádí v místě před vyústěním odpadního plynu do ovzduší nebo na 

jiném místě, jestliže je v něm složení odpadního plynu stejné jako ve vyústění nebo je přesně definováno 

obsahem srovnávací složky, nejčastěji kyslíku tak, aby výsledky měření byly porovnatelné s hodnotami 

emisních limitů. Hodnota emisního limitu se vztahuje ke každému výduchu zdroje. 

 
Od měření emisí znečišťujících látek lze upustit a emise zjišťovat výpočtem v případech, kdy  

a) nelze dostupnými technickými prostředky zaručit, že měření odráží skutečný stav znečišťování ovzduší, 

nebo 

b) zdroj je provozován jako záložní a není v kalendářním roce provozován více než 300 hodin; toto 

ustanovení se nevztahuje na jednorázové měření emisí znečišťujících látek po uvedení zdroje do 

zkušebního nebo trvalého provozu a na spalovací zdroje o jmenovitém tepelném příkonu 50 MW a 

vyšším, na spalovny odpadů a na zařízení schválená pro spoluspalování odpadů. 

 
U spalovacích zdrojů podle jiného právního předpisu (Nařízení vlády č. 146/2007 Sb.) se neprovádí měření emisí  

a) tuhých znečišťujících látek, jde-li o zdroj spalující výlučně zemní plyn nebo zkapalněný zemní plyn, 

vodík, propan a butan či jejich směsi a bioplyn; toto ustanovení se nevztahuje na spalovací zdroje o 

jmenovitém tepelném příkonu 100 MW a vyšším, 

b) tuhých znečišťujících látek, jde-li o zdroj do jmenovitého tepelného výkonu 5 MW spalující výhradně 

nízkosirná kapalná paliva, zejména lehký topný olej, naftu nebo zkapalněné ropné plyny, pokud tmavost 

kouře zjišťovaná po dobu měření emisí ostatních znečišťujících látek nepřekročí stupeň 1 Bacharachovy 

stupnice, 

c) oxidu siřičitého, jde-li o zdroj spalující plynné nebo kapalné palivo, pokud dodavatel paliva zaručuje stálý 

obsah síry v palivu na takové úrovni, aby při spalování nebyl překročen emisní limit; toto ustanovení se 

nevztahuje na spalovací zdroje o jmenovitém tepelném příkonu 100 MW a vyšším. 

 
V těchto případech se pro zjištění emisí tuhých znečišťujících látek a oxidu siřičitého použije hodnot emisních 

faktorů uvedených v příloze č. 14 (příloha č. 2 k vyhlášce č. 205/2009 Sb.). 

 

4.6.2 Měření emisí 
 
4.6.2.1 Jednorázové měření emisí znečišťujících látek  

(§ 5-7 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 
Jednorázové měření emisí znečišťujících látek (dále jen "jednorázové měření") se provádí manuálními 

metodami se samostatnými odběry dílčích vzorků, nebo přístroji konstruovanými pro kontinuální měření; v 

rámci jednorázového měření se za jednotlivé měření považuje odběr dílčího vzorku a jeho vyhodnocení. 

Jednorázové měření se u zvláště velkých, velkých a středních zdrojů provádí tak, aby byly stanoveny emise 

každého zdroje  

a) po uvedení zdroje do zkušebního nebo trvalého provozu, 

b) po každé záměně paliva nebo suroviny, pokud tato změna není schválena v provozním řádu, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 4.0, strana 19
 

Stanovení koncentrace pachových látek se provádí:  

a) ke dni stanovenému v povolení podle § 17 odst. 1 písm. d) zákona při uvádění stacionárního zdroje do 

provozu, 

b) po každé změně, na kterou bylo příslušným orgánem ochrany ovzduší vydáno povolení podle § 17 odst. 2 

písm. f) zákona, 

c) po každém významném a trvalém zásahu do konstrukce nebo vybavení zařízení stacionárního zdroje, 

který by mohl vést ke změně koncentrace pachových látek, 

 
a to do 3 měsíců od vzniku některé ze skutečností uvedených pod písmeny a) až c). 

 

Koncentraci pachových látek posuzuje komise uvedená v technické normě. Od stanovení koncentrace 

pachových látek lze upustit v případě, kdy její stanovení představuje riziko poškození zdraví členů komise. 

 

Odběr vzorků pro stanovení koncentrace pachových látek se provádí v místě před vyústěním odpadního plynu 

do ovzduší nebo na jiném místě v souladu se zásadami stanovenými ve Věstníku Ministerstva životního 

prostředí. 

 

Doba odběru vzorků se přizpůsobí očekávaným koncentracím a provede se v období minimálně 1 hodiny, s 

tím, že doba každého jednotlivého odběru se bude pohybovat v rozmezí 5 až 15 minut. 

 

Při stanovení koncentrace pachových látek se provádí nejméně 3 odběry na každém měřicím místě. Výsledná 

koncentrace pachových látek v odpadním plynu zdroje je geometrický průměr výsledků jednotlivých odběrů. 

 

Stanovení koncentrace pachových látek: 

Stanovení koncentrace pachových látek se provede nejpozději:  

a) do 1. srpna 2007 u stacionárních zdrojů uvedených v části A přílohy č. 41, 

b) do 1. srpna 2008 u stacionárních zdrojů uvedených v části B přílohy k č. 41 a 

c) do 1. srpna 2009 u stacionárních zdrojů uvedených v části C přílohy č. 41. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 4.0, strana 20
 

4.7 Autorizace  
(§ 15-16 zákona) 

Rozhodnutí o autorizaci podle tohoto zákona se vyžaduje: 

a) k měření emisí nebo imisí znečišťujících látek, jehož účelem je prokázat dodržování emisních limitů nebo 

ověření správnosti měření znečišťujících látek prováděných provozovatelem u zvláště velkých, velkých a 

středních stacionárních zdrojů, stanovení koncentrace pachových látek a míry obtěžování zápachem, 

stavových veličin plynů, koncentrace srovnávací látky a vlhkosti v plynu a k ověřování správnosti měření 

znečišťujících látek, 

b) k měření účinnosti spalovacího zdroje a vypouštěných látek a ke kontrole spalinových cest, 

c) k dohledu nad provozem spalovny odpadu nebo zařízení schváleného pro spoluspalování odpadu, 

d) ke zpracování rozptylových studií a zpracování odborných posudků. 

e) k ověřování množství emisí skleníkových plynů podle zvláštního právního předpisu (§ 7 zákona č. 695/2004 

Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů), 

f) k ověřování zprávy o emisích podle § 3b odst. 4 zákona a k certifikaci systému kvality u osob podle § 3c 

odst. 1 až 3 zákona. 
 
Rozhodnutí o autorizaci vydává ministerstvo fyzickým a právnickým osobám na podkladě jejich žádosti. U 

právnické osoby podává žádost o autorizaci statutární orgán nebo jeho zástupce, který splňuje požadavky 

zvláštního právního předpisu (zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání). Autorizace podle písm. c) a d) vzniká 

též marným uplynutím lhůty a způsobem podle § 28 až 30 zákona o volném pohybu služeb.  

Obsahy žádostí o vydání rozhodnutí o autorizaci pro jednotlivé výše uvedené činnosti, jsou uvedené v § 15 

odst. 3 – 8 zákona.  
 
Žadatelé jsou povinni podrobit se ověření znalostí právních předpisů upravujících ochranu životního prostředí 

v rozsahu své činnosti. Úspěšné prokázání odborných znalostí a znalostí vybraných právních předpisů je 

předpokladem k vydání rozhodnutí o autorizaci. V případě, že žadatel neprokáže požadované znalosti, je 

žádost o vydání rozhodnutí o autorizaci MŽP zamítnuta. 
 
Rozhodnutí o autorizaci se vydává na dobu určitou, nejdéle na dobu 5 let a může obsahovat podmínky, za 

nichž může být tato činnost prováděna. Žádost o vydání rozhodnutí o autorizaci lze podat opakovaně. 

Rozhodnutí o autorizaci nelze převést na jinou osobu.  
 
Platnost rozhodnutí o autorizaci se prodlužuje o dalších 5 let, pokud osoba, která je držitelem platného 

rozhodnutí o autorizaci, (dále jen "autorizovaná osoba") nadále splňuje podmínky pro výkon této činnosti. 

MŽP o prodloužení autorizace vydá osvědčení. Autorizovaná osoba, které ministerstvo zrušilo rozhodnutí o 

autorizaci podle § 15 odst. 13 zákona, může opětovně podat žádost o vydání rozhodnutí o autorizaci k téže 

činnosti, ke které jí bylo rozhodnutím zrušeno, nejdříve po uplynutí 1 roku. 
 
Podmínky pro osoby, které jsou usazeny v jiném členském státě Evropské unie a na území České republiky 

hodlají dočasně vykonávat činnosti podléhající registraci jsou uvedeny v § 15 zákona. 
 
Povinnosti autorizovaných osob a další podrobnosti upravující jejich činnost jsou uvedeny v § 15 a 16 zákona. 

Podmínky k udělování autorizace osob, kvalifikační požadavky a rozhodnutí o autorizaci jsou uvedeny v § 15 

vyhlášky č. 205/2009 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 12.0, strana 3
 

b) poruší alespoň jednu z povinností uvedených v ustanoveních přímo použitelného předpisu Evropských 

společenství upravujícího podmínky ochrany ozonové vrstvy Země (viz poznámka 1a v kapitole 10.0), 

c) poruší alespoň jednu z povinností uvedených v ustanoveních přímo použitelných předpisů Evropských 

společenství (viz poznámka 1b v kapitole 10.0). 

 
Pokutu ve výši od 1 000 do 5 000 Kč uloží inspekce osobě, která vykonává činnosti podle § 15 odst. 1 zákona 

bez platné autorizace. 

 
Pokutu ve výši od 1 000 do 5 000 Kč uloží inspekce osobě, která provádí činnost podle § 15 odst. 1 zákona v 

rozporu s § 15 odst. 17 až 19 nebo 20 zákona. 

 
Pokutu až do výše 100 000 Kč uloží celní úřad osobě uvedené v § 3a odst. 1, která nesplní povinnost podle § 

3a odst. 11. 

 
Pokutu ve výši do 1 000 000 Kč uloží inspekce provozovateli zvláště velkého, velkého nebo středního zdroje, 

který v rozporu s § 11 odst. 1 písm. e) nevede provozní evidenci nebo nepředá souhrnnou provozní evidenci 

příslušným orgánům ochrany ovzduší, anebo v souhrnné provozní evidenci uvede nesprávné údaje. 

 
V případě, že došlo u jednoho provozovatele k souběhu porušení více povinností podle tohoto zákona, uloží 

mu příslušný orgán ochrany ovzduší pokutu podle ustanovení, v nichž jsou jednotlivá porušení zákona 

uvedena s tím, že pokuty za tato porušení zákona uvedené v jednotlivých ustanoveních se sčítají. 

 

Pokuty uložené inspekcí za porušení povinností podle ustanovení hlavy II zákona vybírá inspekce a jsou z 50 

% příjmem Státního fondu životního prostředí České republiky a z 50 % příjmem obcí, na jejichž území k 

porušení povinnosti došlo. 

 
Pokuty uložené krajským úřadem, orgán a obecním úřadem obce s rozšířenou působností podle ustanovení 

hlavy II zákona tyto orgány vybírají a vymáhají. Pokuty uložené krajským úřadem a obecním úřadem jsou 

příjmem toho orgánu, který o pokutě rozhodl, a musí být použity k ochraně ovzduší na území svěřeném do 

jeho působnosti.  

 
Pokuty uložené inspekcí za porušení povinností podle ustanovení hlavy III zákona vybírá inspekce. Pokuty 

jsou příjmem Státního fondu životního prostředí České republiky. 

 

 
Řízení o uložení pokuty lze zahájit nejpozději do 1 roku ode dne, kdy orgán ochrany ovzduší zjistil porušení 

povinnosti, nejpozději však do 3 let ode dne, kdy k porušení povinnosti nebo zákazu došlo. 

 
Dojde-li v době do 1 roku ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o uložení pokuty k opětovnému porušení 

povinnosti, za které již byla uložena pokuta, a provozovatel nezjednal nápravu uloženou orgánem ochrany 

ovzduší, uloží mu tento orgán pokutu až do výše dvojnásobku horní hranice sazby. 

 
Při rozhodování o výši pokuty přihlíží orgán ochrany ovzduší k závažnosti porušení zákonné povinnosti, době 

trvání protiprávního stavu, k výši vzniklé nebo hrozící škody a k případným následkům protiprávního stavu. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 12.0, strana 4
 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 13.0, strana 1
 

13.0 Výkon správní činnosti na úseku ochrany ovzduší  
(§ 42 – 52 zákona) 
 

Správní činnosti na úseku ochrany ovzduší, ozonové vrstvy a klimatického systému Země vykonávají tyto 

orgány ochrany ovzduší: 

a) ministerstvo, 

b) Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo zemědělství 

c) inspekce, 

d) Česká obchodní inspekce, 

e) celní úřady, 

f) kraje, 

g) obecní úřady obcí s rozšířenou působností - nástupce Okresních úřadů, 

h) obce. 

Dále jsou uvedeny nejčastější oblasti působení orgánů ochrany ovzduší ve vztahu k podnikové ekologii. 

 

Ministerstvo životního prostředí (§ 43 zákona): 

- vykonává působnost ústředního správního úřadu v oblasti ochrany ovzduší, ozonové vrstvy a 

klimatického systému Země a na těchto úsecích řídí výkon státní správy, 

- vydává stanovisko obsahující podmínky ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 písm. a) zákona a povolení 

ke zvýšenému obsahu síry v kapalných palivech podle § 17 odst. 2 písm. h) zákona, 

- rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím vydaným inspekcí, krajskými úřady a osobou pověřenou k 

vydávání certifikátů podle hlavy III zákona (kapitola 10.0), 

- vydává a ruší certifikáty podle hlavy III (kapitola 10.0), 

- vydává a ruší povolení k zacházení s regulovanými látkami podle ustanovení hlavy III zákona, 

- vydává a ruší osvědčení o autorizaci podle § 15 odst. 1, 14 nebo 15 zákona. Provádí kontrolu výkonu této 

činnosti, 

- rozhoduje o kategorii zdroje v případech zcela nových technologií a jejich zařízení podle § 4 odst. 11 

zákona. 

 

Česká inspekce životního prostředí (§ 46 zákona): 

- dozírá na dodržování právních předpisů a rozhodnutí orgánů ochrany ovzduší týkajících se ochrany 

ovzduší, ochrany ozonové vrstvy a klimatického systému Země, 

- provádí u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů měření znečišťujících látek za účelem 

kontroly dodržování emisních limitů a emisních stropů, 

- rozhoduje v pochybnostech o vymezení stacionárního zdroje a zařazení do příslušné kategorie 

stacionárních zdrojů podle § 4 odst. 10 zákona, 

- ukládá nápravná opatření a rozhoduje o omezení nebo zastavení provozu stacionárního zdroje podle § 38 

zákona, 

- ukládá provozovatelům zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů pokuty za porušení 

povinností podle ustanovení hlavy II zákona, 

- rozhoduje v případě spalování více druhů paliv v jednom zařízení spadajícím do kategorie zvláště velkých, 

velkých nebo středních stacionárních zdrojů o emisních limitech a dalších požadavcích na jejich 

provozování podle § 5 odst. 4 zákona, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 13.0, strana 2
 

- vydává závazné stanovisko podle § 17 odst. 1 písm. b), povolení podle § 17 odst. 1 písm. c) a až d) a § 17 

odst. 2 písm. a) až g) a i) zákona a eviduje oznámení provozovatelů podle § 54 odst. 9 zákona do 31. 12. 

2002. Po tomto datu je dotčeným orgánem státní správy v řízení o vydání těchto povolení. Ke každému 

řízení vydává své vyjádření a poskytuje odbornou spolupráci krajským úřadům při udělování těchto 

povolení. Na vyzvání poskytuje vyjádření do 15 dnů ode dne doručení žádosti, pokud se s krajským 

úřadem nedohodne jinak. Vyjádření neposkytuje v případech, kdy s vydáním povolení souhlasí, 

- schvaluje regulační řády provozovatelů zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů pro 

účely regulace emisí podle § 8 zákona, 

- ukládá pokuty za porušení povinností vyplývající z ustanovení hlavy třetí zákona nebo právních předpisů 

Evropských společenství1a upravujících podmínky ochrany ozonové vrstvy Země a o některých 

fluorovaných skleníkových plynech1b) (poznámky 1a a 1b jsou uvedeny v kapitole 10.0). 

 

Inspekce dále kontroluje: 

- dodržování povinností provozovateli zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů, 

- dodržování emisních limitů, emisních stropů, přípustné tmavosti kouře a přípustné míry obtěžování 

zápachem u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů; dodržování limitního obsahu 

těkavých organických látek ve výrobcích, jejich dovoz, přepravu, prodej, označování, přečerpávání, 

skladování a používání v souladu s prováděcím právním předpisem, 

- plnění plánů snížení emisí podle § 5 odst. 6 zákona a plánů zavedení zásad správné zemědělské praxe u 

zdroje znečišťování podle § 5 odst. 8 zákona, 

- dodržování varovných a regulačních opatření vyhlášených pro stacionární zdroje podléhající regulaci 

podle § 8 odst. 3 zákona za smogové situace a dodržování regulačních řádů stacionárních zdrojů, 

- plnění povinností souvisejících s provozní evidencí a souhrnnou provozní evidencí podle § 11 odst. 1 

písm. e), 

- správnost provádění autorizovaného měření emisí a imisí, 

- činnost autorizovaných osob podle § 16 odst. 3 zákona. V případě závažných nedostatků navrhuje 

ministerstvu zrušení osvědčení o autorizaci právnických a fyzických osob podle § 15 odst. 14 zákona, 

- dodržování povinností uvedených v § 3 odst. 2 až 4 zákona, 

- plnění povinností uvedených v ustanoveních hlavy III nebo v přímo použitelných předpisech Evropských 

společenství1a) ,1b) (poznámky 1a a 1b jsou uvedeny v kapitole 10.0). 

 

Česká obchodní inspekce (§ 47 zákona): 

- kontroluje kvalitu paliv na vnitřním trhu v rozsahu kvalitativních ukazatelů stanovených prováděcím 

právním předpisem a technickými předpisy a za zjištěné nedostatky ukládá pokuty podle zvláštního 

právního předpisu (Zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci), 

- kontroluje označování regulovaných látek v souladu s § 27 odst. 1 zákona a fluorovaných skleníkových 

plynů v souladu s § 30 zákona a v případě zjištění porušení povinnosti označování dává podnět inspekci k 

uložení pokuty. 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 86/2002 Sb. 
Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
Základní informace o předpisu 
Částka 38 vydaná dne 12.3.2002 

1.6.2002   Účinné od 
1.1.2003 § 19, 21, 22 a 37 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
92/2004 Sb.  3.3.2004 zákon; mění 
92/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; výčet novelizovaných ust. viz čl. III novely 

186/2004 Sb.  () zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
180/2005 Sb.  1.8.2005 zákon; mění 
385/2005 Sb.  1.10.2005 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
472/2005 Sb.   úplné znění  
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. II bod 7 novely 
212/2006 Sb.  1.1.2008 zákon; mění; viz čl. II bod 6 novely 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
230/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
180/2007 Sb.  1.9.2007 zákon; mění 
296/2007 Sb.  1.1.2008 mění § 16 odst. 1 písm. c) 
25/2008 Sb.  12.2.2008 mění § 11, § 12, § 13, § 19, § 40, § 46, § 49; nová přechodná ustanovení 
37/2008 Sb.  1.3.2008 mění § 3a; nová přechodná ustanovení 
483/2008 Sb. 1.2.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
292/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 
164/2010 Sb. 31.5.2010 mění § 43 písm. a), b) a d) a § 46 odst. 1 písm. a)  
172/2010 Sb. 1.6.2010 mění § 3a a § 40 odst. 13; nová přechodná ustanovení 
77/2011 Sb.   25.3.2011 zákon; mění 
91/2011 Sb.   21.4.2011 zákon; mění 

221/2011 Sb.   22.7.2011 zákon; mění 
221/2011 Sb.   1.1.2012 zákon; mění; viz ust. čl. I bodů 7, 11, 23, 24, 26, 27, bodu 31, pokud jde o § 45a a 45c, a 

bodů 32, 34 a 35 novely 
Podřazené předpisy 

351/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob 
přípravy a provádění emisních inventur a emisních projekcí 

354/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 
553/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 

způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování 
a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červenec 2011 Část D, kapitola 15.0, strana 2
 

znečištění ovzduší veřejnosti 
362/2006 Sb.  Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 

jejího zjišťování 
597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
615/2006 Sb. Nařízení vlády  o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 
146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 

372/2007 Sb.  Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
13/2009 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 

279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 

337/2010 Sb. Vyhláška o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé 
organické látky 

199/2011 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní 
plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o 
látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o 
některých fluorovaných skleníkových plynech 

 

Související předpisy: 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 
 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
a o změně některých zákonů, v platném znění  

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012, v platném 
znění 

- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
a formuláře žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 287/2010 Sb.  Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na 
emise skleníkových plynů v oblasti letectví 

 


	Aktualizace 7-2011 červené zvýraznění
	Přehled změn v 7/2011
	Titulní list
	Obsah CD, strana 1-12
	Aktuální informace - srpen 2011, strana 1-6
	Část B, příloha č. 39, strana 1-4
	Část C-obsah, strana 1-4
	Část C, kapitola 3.0, strana 11-16
	Část C, kapitola 4.0, strana 7-10
	Část C, kapitola 5.0, strana 5-14 
	Část C, kapitola 7.0, strana 3-4
	Část C, kapitola 10.0, strana 1-2
	Část C, příloha č. 13-31, strana 1-2 
	Část C, Související předpisy, strana 1-2
	Část D, kapitola 1.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 2.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 3.0, strana 1-4
	Část D, kapitola 4.0, strana 13-14
	Část D, kapitola 4.0, strana 19-20
	Část D, kapitola 12.0, strana 3-4
	Část D, kapitola 13.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 15.0, strana 1-2



